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Toetame üheskoos 
Izjumi piirkonda

Sotsiaal- ja tervishoiu-
valdkonna koostöö 
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Tunnustati Saare maakonna parimaid 
vabaühendusi ja valiti aasta küla

J uba 25. korda anti üle tun-
nustused maakonna tub-
lidele vabaühendustele ja 

aktiivsetele kodanikele, kes on 
paistnud silma mõne tähelepanu 
vääriva teoga ning panustanud 
seeläbi maakonna arengusse. Se-
dasorti tunnustamine sai alguse 
1997. aastal, toimudes esimest 
korda üsna tagasihoidlikult Ku-
ressaare kuursaalis. 

Alates 2014. aastast pani tun-
nustamisele oma õla alla Ko-
danikuühiskonna Sihtkapital 
ehk KÜSK ning teeb seda tänini 
Saare arenduskeskuse eestve-
damisel.

Varasemast erinev 
tunnustusüritus
Tänavune tunnustamine erines 
aga varasemast. Eeskätt soovi-
ga teha seda suuremalt, piduli-
kumalt ja ühendades seni mitu 
eraldi toimunud tänuüritust. 
Saare arenduskeskuse, Saare-
maa vallavalitsuse ning Saarte 
Koostöökogu ühise mõttetöö ja 
tegevuse tulemusel sai see teoks 
25. novembril Salme rahvama-
jas. 

Seni eri aegadel toimunud 
tunnustusüritused liitsime kok-
ku üheks suureks vabaühendus-
te, aasta küla ja konkursi „Eesti 
kaunis kodu“ Saare maakonna 
laureaatide tänamiseks, andes 
seejuures võimaluse lisaks kut-
setega osalejatele piduõhtut nau-
tida ka kõigil teistel entusiastidel 
ja kogukondlikku tegevusse pa-
nustajatel.

Aasta küla on Neemi küla
Kui varem on maakonna aas-
ta küla konkurssi korraldanud 
Saaremaa Kodukant, siis tänavu 
viis konkursi esimest korda läbi 
Saarte Koostöökogu. Aasta küla 
valitakse üle aasta ning esimene 
aasta küla valiti 2005. aastal. 

Saarte Koostöökogu ootas 
kandidaate aasta küla tiitlile  
1. juunist 1. oktoobrini. Kokku 
esitas konkursile oma kandidee-
rimissoovi koos motivatsiooni-
kirja ja ennast tutvustava video-
klipiga kolm tublit küla: Neemi, 
Tagaranna ja Undva. 

Seitsmeliikmeline hinda-
miskomisjon koosseisus Hanna 
Saar, Krista Riik, Reta Lall, Tiina 
Jõgi, Piret Kuldsaar, Eda Kes-
küla ja Sven Aavik külastasid  
19. oktoobril kõiki kandidaate. 

Kõik kolm küla on nii oma-
pärased, ent samas on neil kõigis 
ka üks ühine joon – neil on palju 
suveelanikke.  

Tänavu oli teisiti ka hinda-
missüsteem, nimelt aasta küla 
selgus 1/3 rahvahääletuse + 2/3 
hindamiskomisjoni hinnetest. 
Rahvahääletus toimus Voli-
se keskkonnas 1. novembrist  

15. novembrini. Rehkendus 
selgitas välja aasta küla, selleks 
osutus Neemi küla, kes esindab 
Saare maakonda ka järgmisel 
aastal üle-eestilisel aasta küla 
konkursil. Neemi külale kuulub 
ka 1000-eurone auhinnaraha, 
mis aitab külal valmistuda meie 
maakonna esindamiseks.

Hindamiskomisjoni liikme-
te kommentaar: visuaalselt ilus 
küla, suurepärane ja läbimõel-
dud vastuvõtt, inspireeriv õhk-
kond. Vanad majad ja hoovid 
on uhkelt korda tehtud ja tege-
mistesse on kaasatud ka lapsed, 
keda on palju ning kes loodeta-
vasti pärandit edasi kannavad. 
Iga külaelanik on huvitatud küla 
käekäigust ja annab selleks oma 
panuse. Küla hoiab kenasti Mih-
kel Ranna dendraariumi päran-
dit. Ei ole ehk laiemale avalik-
kusele suunatud sündmusi, aga 
häid mõtteid ja tegusid külaela-
nike endi heaolu tagamiseks on 
see-eest ohtralt. 

Uue sisuga kogukondade 
tunnustamine 
Kogukondade tunnustamisel 
vaatasime üle senised neli kate-
gooriat ja andsime neile natuke 
uut sisu.  

AASTA KOGUKONNA  
TEGU on mõni tänavu valmi-
nud objekt või sündmus, alga-
tus, mis rõõmustas, äratas suurt 
tähelepanu, aitas midagi pare-
maks muuta või jäi hästi meelde.

Tunnustuse pälvis Muhu las-
te ja muhulaste mängud (Mu-
hu juurtega ja Muhuga seotud 
spordientusiastide eestvedami-
sel toimunud nn miniolümpia 
korraldamise eest 25. juunil Lii-
va spordiväljakul). 

Nominendid: „Helene–mas-

tid mäletavad“ ja Lümanda  
116 meetrit kiviaeda kogukonna 
rahastusega.

AASTA TEGUS KOGU-
KOND paistab silma kohaliku 
elu edendamisega. Tunnustuse 
pälvis Undva küla kogukond. 
Nominendid: Tammetõru män-
gud Orissaares, Külasema selt-
sing Muhu vallast.

AASTA KOGUKONNA 
TOETAJA on ettevõte, asutus 
või eraisik, kes on aidanud ja 
toetanud kogukonna tegemisi. 
Tiitli pälvis MTÜ Vöimalus. 
Nominendid: Aivar Pohlak ja 
Viljar Rei.

AASTA KOGUKONNA 
TÄHT on inimene, kelle tege-
vus või tegu on sel aastal olnud 
eeskujuks ja innustuseks teistele. 
Tiitli pälvis Lindmetsa küla-
vanem Jana Lei. Nominendid: 
Jaanika Tiitson ja Indrek Nõgu.

Viimane on päris uus ka-
tegooria – KOGUKONNA 
HING, millega tunnustatakse 
ja tänatakse inimest, kelle panus 
kogukonna tegemistesse on ol-
nud pikaaegne ja silmapaistev – 
see on justkui nn elutöö preemia 
auhind.

Tunnustuse pälvisid Tiina Jõ-

gi, Andres Põdra ning Andre 
Nõu. 

Kokku esitati tähtajaks 61 
kandidaati, mõnda neist suisa 
mitu korda. Hindamiskomisjoni 
kuulusid Koit Kelder, Piret Kuld-
saar, Triin Arva, Ave Toomsalu, 
Kristiina Maripuu ja Kati Aru.

Maakonna kaunimad kodud 
Konkursi „Eesti kaunis kodu“ 
Saare maakonna laureaadid olid 
ja tunnustuse pälvisid Välja ta-
lu Iilaste külas Pihtlas (Katrin 
ja Martin Lepiksoo), Arusaadu 
talu Muhus (Riina ja Urmas 
Hopp),  Mäebe külaplats Sal-
mel (Riina Vaher, MTÜ Mäebe 
Rannaselts juhatuse liige).

Kauni muinsuskaitseobjek-
tina pälvis tunnustuse Kotlan-
di mõisa peahoone Lüman-
das Koki külas (ettevõtja ning 
Kotlandi mõisa omanik Indrek 
Raudne).  

Kauni kodu laureaatidest il-
mus pikem kirjutis koos foto-
dega 18. augusti Saaremaa Tea-
tajas, mida saab lugeda ka valla 
veebilehelt.  

Hanna Saar
SA Saare Arenduskeskus  

vabaühenduste konsultant 

Aasta küla auhinda vastu võtnud Neemi küla esindus koos Saarte Koostöökogu tegevjuhi Koit Kelderi ja eelmise 
aasta küla Nasva alevikuvanema Piret Kuldsaarega. Pildil vasakult paremale: Kristi Nõgu, Isabella Nõgu, Oliver Nõgu, 
Jaak Nõgu, Kristiina Kärbo (süles Lennart Kärbo), Helar Kärbo (süles Kristofer Kärbo), Koit Kelder, Piret Kuldsaar, 
Helle Peet, Arma Nõgu, Indrek Nõgu. FOTO: Gert Lutter
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Liis Lepik, abivallavanem 

Sel aastal toimus esimest korda aasta küla ja kauni 
kodu ning vabaühenduste tunnustusüritus uuel 
kujul koostöös Saaremaa arenduskeskuse (SAK) ja 
Saarte Koostöökoguga (SKK). Oleme valla poolt SKKile 
ja SAKile väga tänulikud, üritus oli väärikalt korraldatud ja oli 
vägagi meeleolukas! Samuti õnnesoovid kõigile tunnustatutele! 
Kohalolijate silmist võis lugeda, et oldi tõeliselt ootusärevuses ja 
nominatsioonid läksid õigetesse kohtadesse. Arvestades, kui tugevalt 
meie inimesed vabatahtlikult panustavad, on sellised tunnustus- ja 
tähistusüritused vähim, mis tegusate inimeste ja ühenduste heaks 
saame teha. Loodame heale koostöö jätkumisele ja järgmise korrani!

Volikogu nimetas 
abivallavanemaks  
Riina Alliku
24. novembril toimunud istungil nimetas 
Saaremaa vallavolikogu uueks abivallava-
nemaks Riina Alliku (Eesti Keskerakond), 
kelle vastutusvaldkonnad on haridus, noor-
sootöö ja sotsiaalvaldkond. 

Riina Allik töötas 2022. aasta märtsist Kaar-
ma teenuskeskuse juhajana, enne seda oli ta ametis vallavalitsuse 
tervisedenduse peaspetsialistina. Tartu ülikooli õigusteaduskon-
na juristina lõpetanud Riina Allik on töötanud Saaremaa omava-
litsustes alates 1993. aastast.  

„Andsin nõusoleku asuda tööle abivallavanemana, kuna mul 
on tahtmist, teadmisi, kogemusi ja huvi panustada Saaremaa val-
la heaks rohkem, kui saan seda teha praegusel ametikohal,“ ütles 
Riina Allik. „Sotsiaal- ja haridusvaldkond ei ole mulle võõrad, 
sest pikalt vallasekretäri tööd tehes puutusin kokku mõlemaga. 
Samuti olen koostööd teinud paljude Saaremaa sotsiaaltöötajate-
ga, neile nõu andes ja koolitusi korraldades, ning haridusasutuste 
juhtidega. Mul on olemas ka koolivõrgu ümberkorraldamise 
kogemus Kuressaare, Kaarma ja Pihtla vallast.“

Riina Alliku kandidatuuri abivallavanema kohale esitas Eesti 
Keskerakond koalitsioonipartneritele pärast senise abivallavane-
ma Maire Kääridi ametist lahkumist.  

Saaremaa Teataja 

Kuressaare jõuluturg tuleb taas 
Peagi on käes jälle jõulud ja nagu mullu, täitub ka tänavu Kures-
saare turuplats jõulueelse sagina, vürtsikate lõhnade ja südant-
soojendava kultuuriprogrammiga. Meeleolukas Ehtne jõuluturg, 
kus on esindatud kohalikud saaremaiseid tootjaid, toimub igal 
advendilaupäeval ehk 3., 10. ja 17. detsembril kell 10–15. Käsitöö-
meistritelt saab jõuluvana kotti soetada jõulukingi ja ka midagi 
head pühadelauale. Lisaks on turg ka 21. detsembril kell 14–22.  

Mis jõuluturg see on, kui poleks jõuluvana? Tänavu võtab 
turualal jõulutaat külalisi vastu oma majakeses, kus saab talle 
edasi anda kingisoovid. Lisaks saab jõulumemmega koos pipar-
kooke valmistada ja päkapikkude seltsis meisterdada.  

Kes möödunud aastal jõuluturul käis, kindlasti mäletab, kui 
tore oli taluloomadega tutvuda. Ka tänavu ei pea pettuma, sest 
turul saab kohata suuri ja väikeseid pudulojuseid. 

Tegevused jõuluturul on külastajatele tasuta.
Et õues ära ei külmuks, saab viikingipajast kahmata soojenda-

vat head-paremat, mis eluvaimu sisse puhub.

3. detsembri ajakava
10.00–15.00 Ehtne turg
10.00–15.00 jõuluvana maja – võib kingisoove lugeda ja päkapik-
kudega meisterdada
10.00–15.00 õuealal loomad ja lõkkel supp
11.00 Inspira 3.c klassi ansambel, juhendaja Helle Rand
12.00 Inspira lauljad, juhendaja Liisa Toomsalu, Inspira tantsijad, 
juhendaja Annette Rungi
13.00 Inspira lauljad, juhendaja Laine Lehto
14.00 Inspira lauljad, juhendaja Anita Kangur

10. detsembri ajakava
10.00–15.00 Ehtne turg.
10.00–15.00 jõuluvana maja – võib kingisoove lugeda ja päkapik-
kudega meisterdada
10.00–15.00 õuealal loomad ja lõkkel soe supp
11.00 Ukraina lapsed Kärla põhikoolist, Joosep Aaviku nimelise 
Kuressaare muusikakooli solistid
12.00 naisrühm Ritsikas
13.00 Kuressaare Hariduse kooli lauljad
14.00 Kuressaare Hariduse kooli rahvatantsijad

Programmis võib esineda muudatusi. 
17. ja 21. detsembri jõuluturu programmi ajakava ilmub  

15. detsembri Saaremaa Teatajas. 
Jõuluturg toimub Saarte Koostöökogu, Kuressaare Kultuuri-

vara, Saaremaa valla ja Kuressaare bussijaama koostöös. Ürituse 
elluviimist toetab PRIA lühikeste tarneahelate meede.

Liisu Ots
kommunikatsiooni peaspetsialist
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MURATSI KÜLA REDIKA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Planeerimisseaduse § 135 
lg 6 ja § 136 lg 3 kohaselt 
võeti Saaremaa vallavalitsu-
se 22.11.2022 korraldusega 
nr 2-3/1819 vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Muratsi 
küla Redika detailplaneering (DP). 
DP ala hõlmab Redika katastri-
üksust (27003:003:0253) ja 
osaliselt Ranna katastriüksust 
(43301:001:1170). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus elamute 
ja kõrvalhoonete ehitamiseks 
ning päikesepaneelide püstita-
miseks. DP on kooskõlas kehtiva 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga jagatakse maaüksus 
kaheks elamumaa ja kaheks maa-
tulundusmaa katastriüksuseks, 
millest kolmele on kavandatud 
üks elamu ja kaks abihoonet mak-
simaalse ehitisealuse pinnaga kuni 
400 m2. Elamu lubatud kõrgus on 
kuni 9 m ja abihoonetel kuni  
6 m. Krundile pos 4 ehitusõigust 
ei määrata. 

Juurdepääs on olemasolevalt 
avaliku kasutusega asfaltkatte-
ga Saare teelt, millelt mahasõit 
paikneb väheses ulatuses Ranna 
maaüksusel ning sellele on vajalik 
määrata servituut. 

Kinnistul on olemasolev kruus-
kattega tee, millele määratakse 
servituut kruntide pos 1, 2 ja 
4 kasuks. Keelatud on lageraie. 
Elektrivarustus tagatakse ole-
masolevast piirkonna alajaamast 
ning lubatud on rajada iga elamu 
tarbeks kuni 15 kW maapealne 
päikesepark ja/või päikesepanee-
lid hoonete katustele. Veevarus-
tus lahendatakse individuaalsete 
puurkaevudega, kanalisatsioon 
biopuhasti või kogumismahutiga.

DP avalik väljapanek toimub 
15.- 28.12.2022. DP materja-
lidega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/vastuvoetud ja paberil 
Saaremaa vallamaja (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korruse kabi-
netis 308 (kontaktisik Piret Pais-

te, piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093). DP avaliku 
väljapaneku vältel on igal isikul õi-
gus avaldada DP lahenduse kohta 
arvamust. Ettepanekud ja vastu-
väited esitada kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsusele e-postiga vald@
saaremaavald.ee või paberil 
Tallinna tn 10, Kuressaare. 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
04.01.2023 kell 16 Saaremaa 
vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaa-
re). Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esita-
tud kirjalikke arvamusi ja valla-
poolseid seisukohti nende kohta. 

OHESSAARE KÜLA AHISTE 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
24.11.2022 otsusega nr 1-3/90 
algatati Ohessaare küla Ahiste de-
tailplaneering (DP) ja jäeti algata-
mata keskkonnamõju strateegiline 
hindamine. DP ala suurus on u  
0,5 ha ning see hõlmab Ahiste ka-
tastriüksust (80701:001:0205). 
DP eesmärk on määrata ehitusõi-
gus elamu ja kõrvalhoonete ehi-
tamiseks ning muuta Torgu valla 
rannaalade osaüldplaneeringut 
juhtotstarbe ja ranna ehituskee-
luvööndi osas. Kuna üldplanee-
ringuga ei ole piirkonnas ranna 
ehituskeeluvööndit vähendatud, 
käsitletakse algatatavat DPd 
üldplaneeringut muutvana. 

Selgitada välja kaitstavate 
taimeliikide levikuala ja ümberisu-
tamise võimalus. Kui DP edasise 
menetluse käigus selgub, et DP 
lahenduse väljatöötamiseks on 
vaja teha lisauuringuid, analüüse, 
ekspertiise vms, tuleb need teha 
ning DPsse lisada. Keskkonnamõ-
ju strateegiline hindamine jäeti 
algatamata, kuna Saaremaa vald 
on koostatud eelhinnangu põhjal 
seisukohal, et DPga kavandatava 
tegevuse elluviimisega ei kaasne 
eeldatavalt olulist negatiivset 
keskkonnamõju.

ORISSAARE ALEVIKUS 
SADAMA TN 4 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
22.11.2022 korraldusega  
nr 2-3/1818 algatati Orissaare 
alevikus Sadama tn 4 detailpla-
neering (DP). DP ala suurusega 
umbes 0,14 ha hõlmab Sadama  
tn 4 katastriüksust tunnusega 
55001:001:0832. DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ridaelamu 
ehitamiseks, tehnovõrkude, parki-
mise ja liikluskorralduse lahenda-
mine. DP koostamise vajadus tu-
leneb planeerimisseaduse § 125 
lg 1 p 1, kuna Orissaare alevik on 
detailplaneeringu kohustusega ala. 

DP on üldplaneeringuga 
kooskõlas, kuna planeeringuala 
reserveeritud juhtotstarvet ei 
muudeta. DP algatamise hetkeks 
kogutud informatsiooni põhjal ei 
ole vaja DP koostamise käigus 
teha eraldi lisauuringuid. 

DP algatamisega seotud ma-
terjalidega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
Tallinna tn 10, ruumis 308. Di-
gitaalselt on otsus kättesaadav 
Saaremaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu  
(kontaktisik Margit Kaldre,  
raekoda@saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

 • Koostaja on OÜ Kompro (kon-
taktisik Kai Keel, kai@kommu-
naalprojekt.ee, tel 524 8004). 

DP algatamise ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise otsusega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel: 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

DETAILPLANEERINGUD

24. NOVEMBRI 
VOLIKOGU ISTUNGIL 
Enne volikogu istungit andis 
Eesti Kontserdi juhatuse 
liige Kertu Orro  ülevaate 
Saaremaa ooperipäevade 
korraldamisest. 

Infotunnis vallavanem  
Mikk Tuisk vastas:

 • volikogu liikme Jaen 
Teäri küsimustele 
punamonumentide 
teisaldamisese kohta 
vallas;

 • volikogu liikme Mart 
Maastiku küsimusele üld-
planeeringu dokumentide 
salastamise ja Vätta pool-
saare enamkäidavate koh-
tade valgustamise kohta;

 • volikogu liikme Rauno 
Rahneli küsimusele lastele 
lasteaiakohtade tagamise 
kohta,

 • volikogu liikme Kalmer 
Poopuu küsimusele Kures-
saare Bussijaam OÜ poolt 
korraldatava kirjaliku enam-
pakkumise kohta ruumide 
rendile andmiseks. 

Istungil vallavolikogu:
 • Kinnitas vallavalitsuse 

liikmeks, abivallavanemaks 
Riina Alliku.

 • Ei toetanud volikogu 
liikme Kristjan Moora esi-
tatud määruse „Küsitluste 
korraldamine Saaremaa 
valla elanikele olulistel 
teemadel“ eelnõu.

 • Viis läbi vallavalitsuse esi-
tatud määruse „Vallaelanike 
küsitluse korraldamise kor-
ra“ eelnõu I lugemise ning 
saatis selle II lugemisele.

 • Viis läbi Saaremaa valla 
2023. aasta eelarve ko-
gumahuga 72,84 miljonit 
eurot I lugemise ja suunas 
selle II lugemisele.

 • Kinnitas Saare maakonna 
arengustrateegia 2022–
2035 ning Saare maakonna 
tervise- ja heaoluprofiili 
2022–2026.

 • Algatas Ohessaare küla 
Ahiste detailplaneeringu 
ja jättis algatamata kesk-
konnamõju strateegilise 
hindamise.

 • Tunnistas osaliselt kehte-
tuks Kaarma vallavolikogu 
20.04.2011 otsusega nr 22 
kehtestatud Mändjala külas 
Marise detailplaneeringu 
Tammemarise katastriüksu-
se osas.

 • Tunnistas osaliselt keh-
tetuks Maasi küla Vahe ja 
Mere detailplaneeringu 
Mere katastriüksust puudu-
tavas osas.

 • Muutis Saaremaa val-
lavolikogu 29. septembri 
2022 otsust nr 1-3/82 
„Atla küla Elda vaatluspunkti 
detailplaneeringu kehtes-
tamine“. 

 • Muutis Saaremaa val-
lavolikogu 26. aprilli 2018 
määrust nr 19 „Pädevuse 
delegeerimine“, et vähen-
dada halduskoormust ja 
kiirendada hajaasustusprog-
rammi aruannete läbivaa-
tamist.

 • Muutis Saaremaa valla-
volikogu kultuuri- ja spordi-
komisjoni koosseisu arvates 
komisjonist välja Urmas 
Randma ning kinnitas  
komisjoni liikmeks Raul  
Koppeli ja tema asendusliik-
meks Janne Järvalti.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

Erahuvikoolid ja -spordiklubid 
saavad toetust
Huvihariduse ja huvitegevuse 
pakkumiseks on Saaremaa val-
las tegutsevatel erahuvikooli-
del ja -spordiklubidel võimalik 
taotleda toetust. Toetust antakse 
taotlejatele, kelle tegevus on seo-
tud 6–19aastaste laste ja noor-
tega; kes omavad nõuetele vas-
tavaid juhendajaid/treenereid, 
õppekavasid EHISes ning kelle 
tegevus ja andmed on korrekt-
selt Saaremaa valla huviregistris 
kajastatud.

Toetuse maht 2022. aastal oli 
120  000 eurot, millest 80  000 
eurot tuli Saaremaa valla eelar-
velistest ning 40 000 eurot huvi-
hariduse ja huvitegevuse riikli-

kest vahenditest, seda vastavalt 
käesoleva aasta huvihariduse ja 
huvitegevuse kavale. 

Toetust eraldati kahes osas. 
Esimeses eraldises anti toetust 
kaheksa kuu (jaanuar kuni au-
gust) eest, teises eraldises nelja 
kuu (september kuni detsember) 
eest.

Teine eraldis 40 786 eurot 
sisaldab andekate laste ja noorte 
toetust ning nelja kuu peara-
ha, see makstakse välja pärast 
toetuslepingute sõlmimist det-
sembri jooksul.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Tulekul on Saarlase 
tervisekonverents
Saare maakonna elanike tervi-
se ja heaolu arengudokumendi 
– tervise- ja heaoluprofiil – on 
kohalike omavalitsuste voliko-
gud vastu võtnud. Hea meel on 
tõdeda, et iga Saare maakonna 
omavalitsus peab oluliseks ter-
visest ja heaolust ülevaate and-
mist ning sellest tuleneva jätku-
tegevuse planeerimist. 

Selleks, et tervise- ja heaolu-
profiil arengudokumendina 
saaks maakonna spetsialistidele 
ja hiljem elanikkonnale töödo-
kumendina vajalikke hüvesid 
anda, toimub 16. detsembril 
kaasatud asjaosalistele korral-
datav Saarlase tervisekonverents 
Kuressaares Thule kojas. Kon-
verentsi fookuses on tervise- ja 
heaoluprofiilist välja tulnud 
peamised murekohad: laste ja 
noorte rasvumine ning ülekaal, 
vaimne tervis ning spetsialis-
tide nappus. Konverents kes-

kendub uuringute ülevaadetele, 
spetsialistide ettekannetele ning 
aruteludele, mille tulemusena 
töötubades meie maakonna 
peamistele probleemsetele tee-
madele üheskoos lahendusi ot-
sitakse. 

Konverentsile on oodatud 
osalema Saare maakonna sise-
turvalisuse ja tervisenõukogu-
de ning -komisjonide liikmed, 
omavalitsuste juhid ja vald-
kondlikud spetsialistid, ter-
vishoiutöötajad, haridusasu-
tuste ja tööandjate esindajad, 
ministeeriumite, riigiasutuste 
ja MTÜde esindajad ning eri-
nevate rahvatervise võrgustike 
esindajad. 

Täpsem info: Lauren Sirp, 
arenduse peaspetsialist (rahva-
tervis), lauren.sirp@saaremaa-
vald.ee, tel 5440 0825; Renate 
Pihl, arendusjuht, renate.pihl@
saaremaavald.ee, tel 505 7319.

TEISEST ERALDISEST TOETUSE SAAJAD JA 
SUMMAD (EURODES) 
MTÜ FC Kuressaare Jalgpallikool – 12 209; MTÜ KONNONKONN – 
1820; MTÜ Spordiring – 1660; MTÜ Võimlemisklubi Flex – 521; 
MTÜ Jalgpalliklubi Saarepiiga – 1233; Saaremaa võimlemisklubi Gym-
nastika – 284; võimlemisklubi Pärl – 4890; MTÜ Saaremaa Kunsti-
stuudio – 1929; rahvaspordiklubi RIIMES – 7496; MTÜ SaareSära 
Tantsukool – 2582; MTÜ Minu Tantsukool – 1616;  
Trummar OÜ (IDEKAS Huvikool) – 530; SEPPS OÜ – 4016.

VALLA- 
VOLIKOGU

Toetame üheskoos  
Izjumi piirkonda
Läheneb aasta kõige helgem aeg. 
Ühele rahvale on see sel aastal 
valusam kui kunagi varem. Kuigi 
toetusi on küsitud  üksjagu ja 
abi antakse nii palju kui vähegi 
võimalik, siis sellest ei saa paraku 
niipea küllalt.

Meie, saarlased, tahame aidata 
Ukrainas Harkivi oblastis asuva 
Izjumi piirkonna inimesi, kinki-
des neile üks kuni kolm Citroën 
Berlingo väikekaubikut, millega 
varustatakse kohapeal inimesi 
toidu, ravimite ja muu vajali-
kuga. Vanematele inimestele 
toob Ukrpošta kaubik ka kogu 
kommunikatsiooni – selle kaudu 
makstakse pensioni, liiguvad 
post ja uudised. 

Pöördumise eesmärk on leida 
kaubik, komplekteerida see hu-
manitaarabiga ja toimetada jõu-
luks Izjumi kohale. Üks kaubik on 
miinimum, kolm südamesoov.

Palun aita meil aidata! Kui sul 
on võimalik, siis oleme tänulikud 
iga väiksemagi annetuse eest! 

Kui iga saarlane annetaks 
kasvõi ühe euro, saaksime tee-
le panna kolm masinat ja see 
oleks juba v ä g a  s u u r  a s i!

Annetusi ootame Ees-
ti Punane Rist MTÜ kontole: 
EE742200001180001436, 
märgusõnaga „Izjum“.

PS! Kui sul on infot uut elu oo-
tava Citroën Berlingo kohta, siis 
anna palun meile sellest teada!

Lisainfo ja kontakt: Jaanika 
Tiit son, tel 5623 6402.

Jaanika Tiitson, Käthe Pih-
lak, Eveli Ait, Risto Kaljuste 
(kolleegid Saaremaa vallava-
litsusest), Koit Kelder (abikäsi 
Saarte Koostöökogust), Janne 
Raun (vabatahtlik Lümandast) 
ja Maire Lodi (vabatahtlik 
saarlane Brüsselist, Ukrpošta 
kontaktisik).

Projekteerimistingimuste  
avalik väljapanek
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
1. detsembrist 15. detsembrini 
k.a on avalikul väljapanekul:

 • Muratsi külas Koidumaa kinnistu 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus ilma 
detailplaneeringut koostamata, 
planeerimisseaduse § 125 
lg 5 alusel projekteerida 
hoonestamata kinnistule elamu ja 
abihoone.

 • Kuressaare linnas, Ravila tn 11 
projekteerimistingimuste eel-
nõu. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus seadustada 
olemasoleva elamu juurdeehitis, 
soojustamine, avatäidete va-
hetus ja õhk-vesi soojuspumba 
paigaldamine.

 • Kuressaare linnas, Ravila tn 8b 
projekteerimistingimuste  
eelnõu detailplaneeringu täp-
sustamiseks. Projekteerimis-
tingimustega antakse võimalus 
vähendada hoonestusala ja 
lubada ehitada 4 m kaugusele 
krundi piiridest. Lisaks antakse 
õigus muuta detailplaneeringu-
ga määratud juurdepääs era-

omandis olevalt teelt selliselt, 
et krundile pääs oleks Ravila 
tänavalt.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 
alusel viib Saaremaa vallavalitsus 
projekteerimistingimuste and-
mise menetluse läbi avatud me-
netlusena. Saaremaa vallavalitsus 
teeb haldusmenetluse seaduse  
§ 50 lg 3 kohaselt ettepaneku 
arutada kõigi eeltoodud me-
netluste puhul asja ilma avalikku 
istungit läbi viimata.

Eelnõudega on võimalik tutvu-
da aadressil www.saaremaa-
vald.ee/projekteerimistingi-
muste-avalik-valjapanek või 
Saaremaa vallavalitsuses Tallinna 
10, Kuressaare. Ettepanekud ja 
vastuväited esitada kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.
ee või paberil Tallinna tn 10,  
Kuressaare 93819.  
Täpsem info: Inge-Ly Ansip,  
tel 452 5041, e-post inge-ly.
ansip@saaremaavald.ee;  
Piret Miller, tel 452 5042,  
e-post piret.miller@saare-
maavald.ee.

Mobiilse postimeeskonna juht Svitlana Lobantšenko 22. novembril 
esimesel pensionide maksmise ringil Kapitolivka külas Izjumi rajoonis 
pärast 24. veebruari. FOTO: Ukrpošta
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S elle hooaja esimene lumi tabas meid 
19. novembril, mil kolme sajupäe-
va jooksul sadas maha keskmiselt 

15 cm lund. Kõik valla 60 partnerit said 
oma masinad ja sahad tööle panna ning 
olenevalt piirkonnast lükati üks kuni kolm 
ringi. 

Partnerid on meil suuresti samad, kes 
eelmisel hooajal, seega on lükkajatel piir-
konna teed juba aasta algusest tuttavad. 
Suve ja sügise jooksul on meil juurde tul-
nud päris mitmeid erateid, mis näitab, et 

kolitakse maale elama ja ehitatakse uusi maju või renoveeritakse 
aastaringseks elamiseks vanu hooneid. 

Eelmisel hooajal alustasime ka libedustõrjet maapiirkondade 
kergliiklusteedel, mis leidis head vastuvõttu, aga oli ka nurisejaid. 
On selge, et pärast  libedustõrjet pole sellel kergliiklusteel või 
tänavalõigul võimalik ei kelgutada ega suusatada. Selge on aga 
ka see, et kahte head asja korraga ei saa ja oleme valinud siiski 
libedustõrje, et vähendada võimalikke kukkumisi. Kõiki maa-
piirkonna teid/tänavaid me ikkagi libedustõrjega katta ei suuda, 
teeme seda vaid kergliiklusteedel ning mõnel üksikul aleviku 
kõnniteel, sest tegemist on ressursimahuka tööga ning rahaliselt 
kalli teenusega.

Kordame üle ka põhimõtted, milliste lumeoludega alustatakse 
lumelükkamist valla kohalikel teedel, millistel erateedel lükkab 
vald tasuta lund ning millised on kinnistuomaniku enda kohus-
tused.

Saaremaa valla kohalikel teedel tehakse lumetõrjet lume pak-
suse korral alates 10 cm (kohev lumi) või alates 5 cm (sulalumi). 
Lumest puhastatakse kõik talvel kasutuses olevad vallale kuu-
luvad teed ja avaliku kasutusega erateed. Lisaks tehakse vallas 
kehtiva korra kohaselt tasuta lumetõrjet (teatud tingimustel) ka 
avaliku kasutuseta erateedel, mis viivad aastaringselt alalise elu-
kohana kasutatavate majapidamisteni.

Hooldatavad erateed peavad vastama järgmistele tingimuste-
le: 1) tee servad on takistustest puhastatud ja tee servades olevad 
takistused (nt ilupõõsad, puuistikud, truubiotsad, kivid) on 
märgistatud viisil, mis tagab nende nähtavuse pimedal ajal ja lu-
mekihi paksusest hoolimata, tähistuseks on soovituslik kasutada 
puidust vähemalt 1,5 m kõrguseid otsast helkurribaga teibaid; 
2) Tee kohalt on eemaldatud puude oksad minimaalselt 4 m 
kõrguselt ja tee servast 1 m laiuselt; 3) tee kõrval on ruumi, kuhu 
lund lükata; 4) tee laius võimaldab lumetõrjetehnika liikumist ja 
lumetõrje tegemist. 

Tasuta lumetõrjet ei tehta: 1) õuealadel ja lühematel kui 30 m 
pikkustel juurdepääsudel; 2) kui lumetõrjet ei ole tehniliselt või-
malik teha; 3) kui on oht teeomaniku või kolmandate isikute vara 
kahjustamisele; 4) kui kinnistu ei ole korraldatud jäätmeveoga 
liitunud põhjusel, et kinnistul ei elata või seda ei kasutata. 

Avaliku staatuseta erateedel alustatakse lumetõrjet koos 
või pärast lumetõrje piirkonna avalikult kasutatavatel teedel 
lumetõrje lõpetamist, kui lumekihi paksus ületab teel 10 cm. 
Kõige suurem probleem lumetõrjel on olnud see, kui tee ääred 
on sedavõrd võssa kasvanud, et tee kohale ulatuv võsa ja oksad 
võivad lõhkuda traktori peeglid, tuled jms. Samuti asjaolu, et 
puudub koht, kuhu saaks lund lükata või kus traktor saaks ringi 
keerata. Seega palve: vaadake oma talu juurdepääsuteede ääred 
üle sellise pilguga, kas kõik eeldused tasuta lumetõrje saamiseks 
on tagatud.

Lumetõrje piirkondlikud kontaktisikud elanikele on teenus-
keskuste juhatajad, kelle poole võib pöörduda kas lumelükka-
mise kvaliteedi asjus või kirjaliku taotlusega alustamaks erateel 
tasuta lumelükkamist (eeldusel, et kirjeldatud tingimused on 
täidetud).  

Valla kodulehel on ka spetsiaalne lumelükkamise infoleht 
(www.saaremaavald.ee/lumetorje), kust leiab nii kontaktand-
med kui ka kogu vajamineva teabe lumelükkamise tingimuste 
kohta. 

N agu Saaremaa Halduse juhataja 
eespool mainis, alustas esimene lu-
mi taevast alla sadamist laupäeval, 

19. novembril, mis on lähiaastatega võr-
reldes tunduvalt varasem. 

Kui esialgne prognoos näitas 10 cm 
lund, siis kokku sadas 60 tunni jooksul 
Kuressaare linnas alla 26 cm lund. Lau-
päeva õhtuks polnud veel midagi mehha-
nismidega tänavatelt lükata (lume paksus 
jäi alla 4 cm), pühapäeva varahommikuks 
oli lund aga sadanud juba piisavalt, et 

hooldemasinad välja saata. 
Pühapäeva, 20. novembri hommikust kuni teisipäeva, 22. no-

vembri õhtuni sai suurematel tänavatel lund lükatud kuus korda 
ja väiksematel kaks-kolm korda. Raskemaks tegi lumetõrje see, et 
kolm  lumetõrjemasinat olid vahepeal rivist väljas. Nüüdseks ole-
me kõik masinad korda saanud ning edaspidi peaksime jõudma 
tänavad ja kõnniteed kiiremini puhastatud.  

Tuletan meelde ka varasematel aastatel teavitatud vana põhitõe, 
et kui võimalik, tuleks oma sõidukid sisehoovidesse parkida. See 
lihtsustab tunduvalt meie mehhanismidel lume lükkamist. Ei ole 
meeldiv kitsastel tänavatel parkivate sõidukite vahelt lund lükata. 

Kas vald oli talveks ja 
lumetõrjeks valmis?

KÜSIMUS1
Ainer Tiitson

Saaremaa Halduse 
juhataja

Marek Koppel 
Kuressaare 

Linnamajanduse 
juhataja

Euroopa Komisjoni Eesti esindus 
väisas Saare maakonda
22. novembri l  kä is 

Euroopa Komis-
joni Eesti esindus 

eesotsas esinduse juhi Vivian 
Loonelaga Saare- ja Muhumaal. 
Visiidi eesmärk oli tutvuda Saare 
maakonna eluga ning luua otse-
kontakt siinsete kohalike oma-
valitsuste juhtide, ettevõtjate ja 
ühiskondlike eestkõnelejatega. 
Samuti tutvuti kahe kohaliku 
teadus- ja haridusasutusega – 
Tallinna tehnikaülikooli Kures-
saare kolledži ning Saaremaa 
gümnaasiumiga, kus esinduse 
juht pidas koolinoortele loengu 
ELi teemadel ja peeti ka üks nuti-
kas viktoriinimäng. 

Veel enne seda kohtuti hom-
mikul Saaremaa vallavalitsuse 
juhtkonnaga ning arutuse all 
oli mitu valla tuleviku aren-
gusuundi puudutavat teemat, 
sh rohepööre ning võimalikud 
rajatavad tuule- ja päikesepar-
gid, samuti sellega seoses täht-
sad võrguühendused saarte ja 
mandri vahel. 

Energiaühenduste kõrval rõ-
hutas valla juhtkond, et tähtis on 
ka lairiba- ehk internetiühendus 
meie maapiirkondades. Samuti oli 
juttu transpordiühendustest ning 

elamumajanduse arendamisest 
rohepöörde ja renoveerimise vaa-
test. Puudutati ka Ukraina sõda 
ning kuidas see on mõjutanud nii 
kaudsete kui ka otsesemate tegu-
rite kaudu, nagu näiteks põgenike 
saabumine, Saaremaa valda ja tei-
si Eesti omavalitsusi.

Päeva esimene pool lõppes 
külastuse ja intervjuuga raadio 
Kadi ja Saarte Hääle toimetu-
ses. Keskpäev jätkus lõunaga, 
kuhu olid kutsutud Saaremaa 
eeelmainitud valdkondade eest-
vedajad.

Päeva teises pooles tutvuti ka-
he Saaremaa ettevõttega: esindu-
se delegatsiooni võõrustas Ou-
man Estonia OÜ ning Tang OÜ 
(Saaremaa Mahemunad ja Salme 
Sai). Päev lõppes Muhu Liha TÜ 
külastusega naabersaarel. 

Kohtumised keskendusid et-
tevõtete kestlikkusele nii mi-
neviku kui ka tuleviku vaatest 
– ehk kuidas on vastu peetud 
mitmele nii möödunud kui ka 
praegusele kriisile ning kuidas 
nähakse oma tulevikku rohe- ja 
digipöörde kontekstis.

Risto Kaljuste 
Europe Direct Saaremaa  

teabekeskuse juhataja

KOMMENTAAR
ELi uue perioodi toetused aitavad  
lahendada ka Saaremaa väljakutseid
Saaremaa külastus oli ühtviisi nii kasulik kui ka 
huvitav, areng ettevõtluses ja kohalikus  
omavalitsuses on olnud silmapaistev. Euroopa 
Liidu uued toetused, mida Eestile on sel-
lel eelarveperioodil ette nähtud kaheksa 
miljardi euro eest, aitavad kaasa ka Saaremaa 
suurimaid väljakutseid lahendada: interneti 
kättesaadavus, energiavõrgu tugevdamine, 
uute roheenergia võimaluste väljatöötamine. 
Nii saavad elu ja ettevõtlus Saaremaal veelgi parema hoo sisse. 

Milleks meile külamiljöö?
Viimasel ajal on palju kõneainet 
pakkunud valla uue üldplanee-
ringu raames koostatud miljöö-
väärtuslike alade uuring. Tun-
dub levivat arusaam, et uuring 
on vallavalitsuse spetsialistide 
enda väljamõeldis ja nägemus, 
et kohalikku külaelu pidurdada. 
Püüan seda väärarusaama kum-
mutada. 

Koostamisel oleva Saaremaa 
valla üldplaneeringu peamine 
ülesanne on raamistada planee-
rimisreeglid järgmiseks 15–20 
aastaks. Üldplaneeringu üks 
ülesandeid on ka määrata mil-
jööväärtuslikud alad ja väärtus-
likud üksikobjektid ning seada 
neile vastavad kaitse- ja kasutus-
tingimused.

Saaremaa vallas on praegu 
22 kehtivat üldplaneeringut, 
millest osa käsitlevad miljöö-
väärtuslikke alasid, osa mitte. 
Vahepeal on toimunud edasimi-
nek ehituspraktikas, arenenud 
tehnoloogia ja muutunud ka 
seadused.  Kuna informatsioon 
kehtivates üldplaneeringutes on 

selles osas vananenud, variee-
ruv ja tihtipeale üsna puudulik, 
tellis Saaremaa vallavalitsus uue 
üldplaneeringu jaoks miljöö-
väärtuslike alade uuringu, mis 
käsitleks kogu valda kui tervikut 
ning vastaks tänapäeva vajadus-
tele.

Oluline on suunata 
uusehitust 
Esmalt tuleb rõhutada, et uurin-
gu peamine eesmärk on suunata 
külades perspektiivset uusehi-
tust, mitte seada tagasiulatuvalt 
kohustusi koduomanikele või 
elutingimusi koduloomadele. 

Oleks naiivne ja kohatu väita, 
et külaelanikud ise ei oska väär-
tustada oma küla olemust, aga 
kujutagem siiski ette olukorda, 
kus ühes ajaloolises sumbkülas 
on müügil maatükk ning selle 
omandab inimene, kes kohali-
kest väärtustest lugu ei pea. Kui 
üldplaneeringus puuduvad  vas-
tavad tingimused, võib olla äär-
miselt keeruline takistada selle 
maatüki jagamist ning seejärel 

mõlemale maatükile ehitamist. 
Igaüks võib juba ise ette kuju-
tada, mis selle kõige tagajärg 
võib olla. 

Saame küll argumenteerida, 
et kui siiani on kõik hästi läinud, 
siis miks peaks tulevikus teisi-
ti olema. Peame tõdema aga, et 
terve Saaremaa on siiski üsna 
populaarne suvituspiirkond ning 
ehitussurve saarele kindlasti 
jätkub, isegi kui püsielanike arvu 
jõudsat kasvu ei prognoosita. Kui 
viimased aastad on meile midagi 
näidanud, siis on see tõsiasi, et 
tulevikus toimuvat on keeruline 
ette näha.

Kümme korda mõõda,  
üks kord lõika
Ehitustegevuse tulemused meie 
väliruumis jäävad kestma aasta-
kümneteks, kui mitte kauemaks. 
Pidevalt võime kohata nõukogu-
de ajal loodud ehituspärandit. 
Hilisem näide on ehitusbuumi 
ajal tekkinud uusrajoonid, mis 
tihtipeale planeeriti ja ehitati il-
ma suurema läbimõtlemiseta. 

Kindlasti teab igaüks ka teisi 
näiteid, mis kasvõi koduteel ette 
tulevad ja silma riivavad. Paljud 
külad ja piirkonnad nii Saare-
maal kui ka mujal Eestis on ruu-
miliselt veel terviklikud ning 
hõlmavad endas oma struktuu-
ri või muude omaduste poolest 
mitmeid erinevaid väärtusi. 

Jäi meelde ühes osavalla-
kogus kõlanud lause: „Meile 
meeldib meie külas elada ning 
me ei soovi, et seal hakkaksid 
kehtima mingid eritingimu-
sed!“ Peame mõistma, et sellest 
tulenevalt ongi tähtis tagada, 
et need omadused, mis teevad 
selles külas elamise meeldivaks, 
ei kaoks tulevikus. Kindlasti 
saavad uus ja vana ka koos ek-
sisteerida, kuid see peab toimu-
ma läbimõeldult.

Uuringu eesmärk ei ole küla-
sid muuta muuseumiks, vaid ta-
gada põhimõte, et külad arenek-
sid selliselt, et see järgib külade 
praegust iseloomu ja karakterit.

Siim Kuusik
planeeringuteenistuse juhataja 

Leedri küla on määratud miljööväärtuslikuks külaks juba kehtivas Lümanda üldplaneeringus. Lisaks sellele kehtib külas kultuurimälestise piiranguvöönd 
teedevõrgu ja piirdeaedade osas. Vaatamata mõningatele eritingimustele on elu külas toimunud üsna tavapäraselt. FOTO: OÜ Sfäär Planeeringud

MIS ON EUROOPA KOMISJONI ESINDUSE ROLL EESTIS?
Euroopa Komisjoni esindusel Eestis on volitused:

 • toetada komisjoni suhtluses Eestiga;
 • edendada dialoogi riiklike, piirkondlike ja 

kohalike ametiasutuste, riigikogu, sotsiaalpart-
nerite, muude sidusrühmade, akadeemiliste 
ringkondade ja kodanikuühiskonnaga;

 • tegutseda komisjoni häälekandjana Eestis 
ning edastada ELi kohta teavet;

 • suhelda kodanike ja erinevate sidusrühmade-
ga ning korraldada teabevahetust;

 • pakkuda komisjonile teadmisi, analüüse ja 
nõuandeid Eesti poliitiliste, majanduslike ja sot-
siaalsete arengusuundade kohta;

 • esinduste tööd täiendavad Europe Directi 
keskused, mis annavad teavet ja suhtlevad ko-
danikega piirkondlikul ja kohalikul tasandil kogu 

ELis. Saare maakonnas on selles Europe Direct 
Saaremaa, mis asub Saaremaa vallavalitsuses 
aadressil Lossi 1, Kuressaare ning veebis www.
saaremaavald.ee/euroopa ja sotsiaalmee-
dias www.facebook.com/EDSaaremaa, 
www.instagram.com/EDSaaremaa. 

Tutvu Euroopa Liidu ja Euroopa Komisjoni te-
gemistega lähemalt: www.euroopaliit.ee.

Oumani tegevjuht Rando Kubits tutvustab ettevõtte tegemisi ja tooteid 
külalistele: valla arendusjuhile Renate Pihlile, komisjoni esinduse juhile Vivian 
Loonelale ning nõunikele Pille Rebasele ja Kadri Kullile. FOTO: Risto Kaljuste

Vivian Loonela
Euroopa Komisjoni 
Eesti esinduse juht 

http://www.saaremaavald.ee/lumetorje
http://www.saaremaavald.ee/euroopa
http://www.saaremaavald.ee/euroopa
http://www.facebook.com/EDSaaremaa
http://www.instagram.com/EDSaaremaa
http://www.euroopaliit.ee
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ARVAMUS
Õndsad on rahutegijad, 
sest neid hüütakse 
Jumala lasteks 

K oguja raamatus öeldakse: aeg armastada 
ja aeg vihata, aeg sõjal ja aeg rahul. Siis 
kui on rahu, kipub see tõde kergesti unu-

nema. Kui haridus ja heaolu õitsevad, tabab 
häda ja hullus ühiskondi ootamatult. See eh-
matab. Sõda tähendab kaost ja katastroofi. Kui 
see kord vallandub, ei ole kellelgi selgust, kui-
das see hakkab kulgema ja millega see viimaks 
lõpeb. Ükskord see siiski lõpeb ja saabub rahu.

Jõulude ootuse ehk advendiaja saabumine 
annab meile võimaluse hinnata seda, mis ke-
set rahutut maailma on meie jaoks tegelikult 

oluline. Jõulude lähenedes ootavad nii väikesed kui ka suured rahu 
meie ümber ja meie südames. Jõulude eel oodatakse Jeesuse kui ra-
huvürsti saabumist, kes ütleks: „Rahu teile!“

Peapiiskop Urmas Viilma on oma pöördumises Lääne-Eesti elani-
kele öelnud: „Loodame, et Jõululapse saabumine toob rahu meie hinge, 
meie koju ja kodumaale, aga ka igasse maailma paika, kus on vägivald ja 
sõjad, eriti Ukrainasse, kust miljonid inimesed on sõja eest põgenenud 
ja igatsevad rahu, et võiks koju normaalse elu juurde naasta.“

Inimesed peaksid õppima ajaloost, aga mingil põhjusel inimene 
ei õpi kunagi. Armastus ja viha kulgevad mööda oma kindlaks-
määratud rada ja nii teevad seda ka sõda ja rahu. Koguja ütleb, et ei 
ole midagi uut päikese all. See, mis on olnud, tuleb taas. Inimene ja 
tema elu otsekui tõmmatakse sellesse kummalisse keerdkäiku kaasa 
temast sõltumatutel asjaoludel. Mure, hirm ja pinge panevad meiegi 
kurgu kipitama. 

Jeesus ütleb: „Rahu ma jätan teile, oma rahu ma annan teile. Mina 
ei anna teile nõnda, nagu maailm annab. Teie süda ärgu ehmugu ega 
mingu araks!“ 

Olen imestanud, kui rahulikud on paljud Ukraina inimesed, kes 
elavad agressiivse naaberriigi terrori tingimustes. Võib-olla tuleb see 
sellest, et tegemist on usklike inimestega, kes teavad, et nii meie elu 
kui surm on Jumala käes. Või tuleb see sellest, et ma võin ka üürikese 
vaikuse ja rahu hetkedel vaadata taeva linde või kõike seda, mis on 
mulle armas ja oluline. Täna saan seda teha, aga homset ei tea ma 
ette. Aga homne ei muutu sellest, et mina selle pärast muretsen.

Luterliku maailmaliidu peasekretärile Anne Burghardtile, kes vee-
dab alati osa oma suvest perega Saaremaal, andis sõja puhkemise järel 
Gotha linn rahupreemia. Saaja ise on öelnud, et see on innustuseks 
ja meeldetuletuseks, kui oluline on tegeleda rahu poole püüdlemise 
ja lepitusega. Kuulus rahvusvaheline rahu sõlmija John Lederach on 
välja toonud selle, mis viib hävitavate konfliktideni: „Märgid sellest, et 
konflikti siseneb patt, ilmnevad siis, kui me ise tahame olla Jumal, kui 
me peame end teistega võrreldes ülimuslikuks, kui me püüame teisi 
valitseda, kui me keeldume kuulamast, kui me jätame teised kõrvale, 
kui me hoiame tagasi sügavaid tundeid, kui me väldime, kui me vih-
kame ja kui me projitseerime süü teistele ilma ise peeglisse vaatamata.“ 

Kristlase ülesanne peaks olema mitte tahta olla Jumal, vaid näha 
oma ligimestes jumalanäolisust; otsida võimalusi oma ligimese pa-
remaks teenimiseks; kaasata teisi, kuulata nende lugusid ja muresid; 
olla piisavalt tugev ja enesekindel, et näha ja tunnistada omaenda 
vigu. Rahu poole püüdlemine, andeksand ja lepitus on meie kõigi 
jaoks elukestvad harjutused.

V astupidi maistele valitsejatele on Messia kuningriik rahu riik. 
Rahu tähendab korra ja õiguse taotlemist. Jumal ei ole segadu-
se, vaid korra Jumal. Rahutegijad on need, kes rõõmustavad 

koos tõega. Rahu tegemine ei tähenda tegevusetust või konfliktist 
hoidumist. See on taevase tarkusega sihipärane töö. Rahutegemine 
on kuninglik kutsumus. 

Advendi- ja jõuluajal on tänavu, rohkemgi kui möödunud aas-
tatel, oluline olla üksteise suhtes tähelepanelikumad ja märgata ini-
mesi enda ümber, nende vajadusi ja muret. Selleks tuleb meil ulatada 
abivajajale käsi, avada süda andide andmiseks puuduses ja hädas 
olijale ning kinnitada neid, kes on heitunud, kurvad või leinas.

Samal ajal kui meie süütasime esimese advendiküünla, oli Eestis 
külaskäigul Ukraina saksa evangeelse luterliku kiriku piiskop Pavlo 
Shvarts perega. Tema sõnul jäävad sõja probleemid ja tulemused mõ-
jutama maad veel kümneteks aastateks. Tema kodulinnas Harkivis 
on administratiivseid hooneid hävitatud ja eluasemete taastamine 
on inimeste jaoks suurim proovikivi, sest taastamine kestab aastaid. 
Suurem osa linna lapsi on lahkunud, kuid osa lapsi on kogu aeg ol-
nud kohapeal. Harkivis elas 1,5 miljonit inimest, nüüd üks miljon.

Septembrist alates muutus linnas kergemaks, kui Ukraina armee 
edenes rindel. Ohuks on praegu raketid või vaenlase droonid. Nen-
des tingimustes on praegune olukord inimeste arvates, kes ei ole 
linnast lahkunud, „normaalne“. Suurim probleem on vee ja soojuse 
puudumine. Talv tuleb väga keeruline. Tänu Eesti kiriku toele on 
saanud osutada abi ahjude ostmisel ja anda kohapeal humanitaarabi.  
Soetatud on toiduvaru kõige nõrgematele. Kirik peab seda jagades 
oluliseks inimestega isiklikult vestelda. Teinekord vajab inimene 
materiaalsest toest enam vaimset abi.

Sõja kolmandal päeval peetud rahupalvusel ütles peapiiskop 
Urmas Viilma: „Omaenda ajaloost ja kogemusest teame, et meie 
ülesanne on ristiinimestena püüda kannatavate inimeste tulevikku 
helgemaks muuta. Kinkida neile lootust läbi hoolimise. Sellest tekib 
usaldus, mis sünnitab rahu.“

Anti Toplaan 
saarte praost

Koostöö sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonna vahel 
muutub tõhusamaks
A lates tänavu veebrua-

rist on Saare maakonna 
kolmes omavalitsuses 

– Saaremaal, Muhus ja Ruh-
nus – käima lükatud sotsiaal-
ministeeriumi ja Euroopa sot-
siaalfondi rahastusega projekt 
„Inimkeskse hoolekande- ja 
tervishoiusüsteemi koordinat-
sioonimudeli rakendamine 
kohalikul tasandil“. Üle Eesti 
osaleb sel aastal projektis 16 
omavalitsust.

Katseprojekt on erineva-
te pealkirjadega kestnud juba 
2018. aastast ja loodame, et see 
jätkub ka tuleval aastal. Aas-
tatega on selle eesmärk ja ka 
sisuline töö muutunud. Käes-
oleva projektiperioodi eesmärk 
on jätkata ning tõhustada võr-
gustikutööd tervishoiu- ja sot-
siaalvaldkonna vahel, et jõuda 
olukorrani, kus kompleksse 
abivajadusega inimesed saavad 
neile vajalikku abi võimali-
kult loogiliselt ja sujuvalt ning 
teekond abini on katkematult 
toetatud ka juhul, kui inimene 
vajab tuge mitmest süsteemist 
korraga. 

Sihtrühmaks on kompleksse 
abivajadusega inimesed, kellel 
on vajadus saada nii  sotsiaal- 
kui ka tervishoiuteenuseid. 

Juhtumeid lahendatakse 
kompleksselt 
Tänavu kolme kvartali jooksul 
on projekti toel abi saanud 13 
inimest, neist seitse meest ja 
kuus naist. Kõige noorem on 
19- ja vanim 78aastane, kesk-
mine vanus on 43 aastat. Lisaks 
on meditsiini- ja sotsiaalvald-
konna koostöö tulemusena saa-
nud abi ligemale 30 inimest, kes 
ei kuulu küll projekti sihtrüh-
ma, kuna neil puudus komp-
leksne abivajadus, sest nad on 
vajanud ainult kas sotsiaaltee-
nust või meditsiinilist abi.

Projekti on inimesed suu-
natud peamiselt haiglast ja pe-
rearstide poolt. Ühel juhul on 
abivajaja hoolduskoordinaatori 
poole ka ise pöördunud. 

Projekti koostööpartnerid 
on sel aastal Kuressaare haigla 
ja perearstid Ruhnust, Muhust, 
Salmelt, Valjalast ning Kures-
saare perearstikeskusest, Luu-
kasest ja Hanvarist. Aga oleme 
teinud koostööd ka teiste pe-
rearstide ja eriarstidega. Lisaks 
kaasasime kliendi probleemide 
lahendamisse töötukassa, Ku-
ressaare noortekeskuse ja Ku-
ressaare ametikooli. 

Projekti abil katsetatakse 
koostöömudelit, kus multi-
probleemse (erinevate prob-
leemidega) kliendi juhtumit 
lahendatakse kompleksselt, 
juhtumikorralduslikul meeto-
dil. Inimese abivajaduse ja te-
ma sotsiaalprobleemi märkaja 
annab vastava info kohe edasi 
projekti hoolduskoordinaato-
rile (sotsiaaltööspetsialistile), 
kes korraldab edasi juba kõik 
inimese jaoks vajaliku. 

Hoolduskoordinaator teeb 
kindlaks abivajaduse, võtab 
ühendust arstidega, sotsiaal-
tööspetsialistidega, töötukas-
saga, perega, kooliga jm. Tema 
korraldab vajadusel ka juhtu-

mivõrgustiku kohtumisi, kus 
püütakse valdkondadevahelise 
koostööna leida kliendi prob-
leemidele lahendusi ja jagatakse 
ülesandeid valdkondade vahel. 

Toon näiteks juhtumi ühe 
eaka mehega, kes pidevalt ko-
dus kukub ja kutsub kiirabi. 
Kiirabi teavitas sellest hool-
duskoordinaatorit (sotsiaal-
tööspetsialisti), kes hindas 
kodukülastuse käigus kliendi 
tervikliku abivajaduse. Selgus, 
et mees vajab ravimeid, aga ei 
võta neid, liialdab alkoholiga, 
ei ole ammu pöördunud pere-
arsti poole, elab antisanitaar-
setes tingimustes, lähedastega 
kontakt puudub, elab oma ma-
jas maal, naabritest eemal.

Hoolduskoordinaator kut-
sus kokku võrgustiku, kes 
on kliendiga seotud, omava-
hel jagatakse infot ja otsitakse 
koos lahendusi. Taoliste juh-
tumite korral võtab hooldus-
koordinaator ühendust ka 
kliendi lähedastega, perearst 
vaatab üle tema tervisliku sei-
sundi ja raviskeemi ning talle 
tutvustatakse võimalikke sot-
siaalteenuseid, nagu näiteks 
koduhooldus, eluruumiteenus, 
üldhooldekoduteenus jms.  

Tähtis on teha ka 
ennetustööd
Projekti eesmärk on ka enneta-
da inimese sattumist sotsiaal- ja 
meditsiinisüsteemi. Selleks ole-
me korraldanud aasta jooksul 
kohtumisi nii projekti partneri-
tega kui ka teiste perearstidega 
ja haigla eri osakondadega. 

Kohtumistel on selgunud 
väga erinevad valdkondadeüle-
sed mured, millele on püütud 
leida üheskoos lahendusi, na-
gu näiteks üksi elavate eaka-
te suhtlemisvaegus või kiirabi 
koormatus seetõttu, et inime-
sed ei saa või ei jaksa välja osta 
oma ravimeid, või ka mure, 
kuidas (eakas) patsient kiirabi 
vastuvõtust koju tagasi saab.   

Tõsine proovikivi on psüh-
hiaatrilise abi, eriti laste psüh-
hiaatrilise abi kättesaadavus. 

Oleme lastekaitsetöötajate, eri-
arstide, psühholoogide jt koh-
tumistel proovinud uurida 
hetkeolukorda ja püüame leida 
parimaid lahendusi. 

Oleme projekti abil käinud 
ka teistes Eesti piirkondades 
ja suhelnud virtuaalselt, et 
kogemusi jagada. Sellised juh-
tumiülesed ja valdkondlikud 
koostöö kohtumised on saanud 
regulaarseks ja peaksid ka pä-
rast projekti jätkuma.

Eelmisel projektiperioodil 
koolitati välja Kuressaare haig-
la kuus õde, kes saavad hakata 
andma hospiitsiteenust, et ta-

gada inimestele väärikas lah-
kumine elust. Haiglas on plaa-
nis lähiajal avada kaks-kolm 
hospiitsipalatit, kus koolitatud 
õed tööle hakkavad. 

Praegu ei ole veel selge, kas 
projekt saab jätkuda ka Saa-
remaal, aga esitame kindlasti 
sellekohase taotluse. Katse-
projektis tehtu töös hoidmine 
vajab rahastust ja juhtumid la-
hendamist. Kui toetust projek-
ti kaudu enam ei tule, saavad 
omavalitsused tehtud töö üle 
võtta ja selleks on nad valmis.

Kairit Lindmäe 
projekti juht 2022. aastal

KOMMENTAARID

Mari Soots
Kuressaare perearstikeskuse perearst

Minu isiklik arvamus on, et hoolduskoordinaatorit on vaja. Abi-
vajajaid, keda hoolduskoordinaatori juurde suunata, on periooditi 
rohkem, siis jälle vähem. Oma endise teeninduspiirkonna (Pihtla) 
patsientide asjus pean tavaliselt nõu kohaliku sotsiaaltöötajaga.  
Praegu, kui Saaremaa perearstide teeninduspiirkond on kogu  
Saaremaa vald, on hea pöörduda hoolduskoordinaatori poole,  
kes korraldab sotsiaal- ja tervishoiuteenuste koostööd.

Merike Rang
Kuressaare haigla sotsiaaltöötaja 

Haigla sotsiaaltöötajana näen projekti vajalikkust mitte ainult projek-
ti tasemel, vaid sooviks püsivamat lahendust. Kui esimene projekt 
algas, tõi ministeerium ilusasti välja, miks see vajalik on, lisan katke: 
„Koordinatsioonimudeli peamine eesmärk on vähendada hooldus-
vajadusega inimeste ja nende lähedaste koormust asjaajamisel, 
pakkuda abivajadusega inimestele asjakohast abi võimalikult vara  
(sh pikendades seeläbi kodus toimetuleku aega) ning koguda 
senisest paremini infot süsteemsete kitsaskohtade (nt puuduvad 
teenuskohad, järjekorrad teenustele, regionaalsed erisused prakti-
kates jne) kohta.“

Haiglasse ei peaks sattuma patsiendid, kelle tervisemured on või-
mendunud sotsiaalsete probleemide tõttu. Seetõttu on väga oluline 
koostöö esmatasandi arstiabi ja kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöö-
tajate vahel, et sotsiaaltöötaja oleks kättesaadav (nii patsientidele 
kui ka arstidele) ja leiaksime varakult üles need patsiendid/kliendid, 
kes abi vajavad. 

Haigla sotsiaaltöötajana on mul hea meel, et hoolduskoordinaator 
Leini Kaal töötab osalise ajaga haiglas. Nii saan temaga vahetult 
suhelda ja tema arvamust küsida (andmekaitset silmas pidades) 
ning efektiivsemalt üheskoos multiprobleemsetele abivajajatele abi 
anda, ja mis ei ole vähem tähtis – teineteist toetada. Lähedastel on 
näiteks oma tööealise pereliikme raske haigestumise korral väga 
keeruline orienteeruda selles valdkonnas, kus omavahel põimuvad 
haigekassa, töötukassa, kohalik omavalitsus jm teenused.

Merike Rang, Mari Soots ja Kairit Lindmäe on rahul, et hoolduskoordinatsiooni projekt on täitnud ootusi.
FOTO: Valmar Voolaid 
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Vastuvõtukorruse suurimasse ruumi tuuakse talvine piletimüük ja infolett, pood ja garderoob. FOTO: KAOS Arhitektid OÜ

Saaremaa muuseum uueneb
Pikk ettevalmistus on läbi ja 
lõpuks on alanud lossis remon-
ditööd. Nimelt sai piirkondade 
konkurentsivõime tugevdami-
se (PKT) toetusmeetme kaudu, 
mille eesmärk on arendada 
sihtkoha eripära rõhutavaid 
terviklikke turismitooteid, toe-
tust just Saaremaa muuseumi 
projekt „Saaremaa muuseumi 
kaasajastamine. I etapp – sisse-
pääsu ja esimese korruse välja-
arendamine“. 

Projektist saadav toetus on 
1,5 miljonit eurot, millele li-
sandub muuseumi omafinant-
seering 75 000 eurot ning Saa-
remaa valla ja ministeeriumi 
kaasrahastus 300 000 eurot.

Mida ligi kahe miljoni  
eest tehakse? 
Esimese ehitusetapi tulemuse-
na muudetakse mugavamaks 
väravakäik, kuhu paigaldatak-
se iseteeninduskassa, klaasuk-
sed tõmbetuule vähendamiseks 
ja ehitatakse nüüdisaegne pile-
timüügikiosk. Vastuvõtukor-
ruse suurimasse ruumi tuuakse 

talvine piletimüük ja infolett, 
pood ja garderoob. Samuti 
ehitatakse välja tänapäevaste 
tehniliste võimaluste ja valgus-
tusega ajutiste näituste ruumid. 
Neid on lausa kolm – muuseu-
misõbrad teavad neid senise 
loodusosakonna ruumidena.  

Oluline muudatus on, et 
edaspidi saab tulla lossi ka ra-
tastooli ja lapsevankriga. Sise-
hoovi luuakse invasissepääs ja 
tualettruumide kõrvale eraldi 
inva-WC. Samuti paigaldatakse 
lossi lift, mis võimaldab liikuda 
peakorrustele. Kas lift paigalda-
takse juba esimeses ehitusetapis, 
on veel lahtine. See sõltub sellest, 
kui palju töid tuleb ehitushinda-
de kallinemise tõttu teise etappi 
lükata. Lifti tööle panemine ei 
ole enne teise korruse uuendusi 
niikuinii võimalik. 

Senine peasissepääs, mis 
viib keskaegsesse kööki, kujun-
datakse moodsalt, ent ruumi 
omaaegset funktsiooni rõhu-
tavalt. Seal saab edaspidi kor-
raldada õppeprogramme, las-
te sünnipäevi ja muid üritusi. 

Samas ruumis eksponeeritak-
se lossihoovis arheoloogilistel 
väljakaevamistel leitud leide 
– potikilde ja muud majapi-
damisega seonduvat. Vanasse 
kolderuumi seatakse üles katel. 
Katel asub kujutletava tule ko-
hal ja sellel saab end „mõnu-
salt“ istuma sättida. 

Muuseumi töötajad hakka-
vad kandma sajanditetaguse 
moe järgi rõivaid, mis aitavad 
külastajatel paremini tajuda 
ajastu hõngu. Lisaks ajakohas-
tatakse koduleht. Olulist ruumi 
saab juurde muuseumipood. 
Olgu lisatud, et muuseumi-
poest leiab juba praegu põne-
vaid kingitusi. Kel jõulukingid 
valimata, astugu poodi kind-
lasti sisse. Tühja käega pole 
sealt keegi veel väljunud.

Mis juba tehtud on ja  
mis saab edasi?
Loodusosakond on ära kolitud, 
viikingite näitus on kokku pa-
kitud ning ruumides tehakse 
krohvipuhastustööd ja lammu-
tatakse vanu tehnosüsteeme. 

Peagi alustatakse põrandate 
avamist. Välistrasside tööd on 
enamasti juba lõpetatud. Kõiki 
töid tehakse arheoloogide valv-
sa pilgu all. Kogu projekt lõpeb 
2023. aasta detsembris. 

Seesugused suurprojektid 
on ellu kutsutud eeskätt selleks, 
et kasvaks Kuressaare linna ja 
Saare maakonna atraktiivsus 
puhkuse sihtkohana, lisanduks 
uusi konkurentsivõimelisi töö-
kohti nii muuseumis kui ka 
mujal ning paraneksid maa-
konna elanike ja külastajate va-
ba aja veetmise võimalused.

Järgmiste etappide käigus 
ajakohastatakse ka lossi teine ja 
kolmas korrus, ehitatakse välja 
pööningukorrus ning sisusta-
takse täiesti uue, nüüdisaegse 
ekspositsiooniga. Kõik projek-
tid selleks saavad järgmise aasta 
lõpuks paberil valmis. Millal 
selle teostada jõuame, on veel 
raske ennustada. Ennekõike 
sõltub see rahastusest.

Rita Valge
SA Saaremaa Muuseum  

juhatuse liige

Kirjandus kaasa ja matkama!
Oktoobri alguses sai valmis 
Saaremaa valla kirjanduslike 
matkaradade esimese etapi pro-
jekt. Põllumajanduse registrite 
ja informatsiooni ameti (PRIA) 
toetusega valmisid Kuressaare, 
Roomassaare ja Nasva teedele 
rajapunktid, mida läbides saab 
teada nii mõndagi huvitavat.

Rajad on mõeldud läbimi-
seks jalgsi või rattaga, enamasti 
kulgedes mööda linnatänavaid 
või kergliiklusteid. 

Vaja on NaviCupi äppi 
Sihtpunkti jõudes saab kuulata 
äpi NaviCup vahendusel selle 
kohaga seotud lugusid ajaloost, 

kirjandusest, loodusest, kalan-
dusest, rannarahva elust üldse. 
Nii mõneski punktis saab näha 
väärtuslikke iseloomustavaid 
fotosid. Päris kindlasti on iga-
ühele midagi uut ja avastusrõõ-
mu pakkuvat.

Kaardi valmistas Umbekui-
va OÜ Kadri Tüüri eestveda-
misel, mistõttu on tekstid ja 
luuletused väga hoolega välja 
valitud. Tõenäoliselt ei hakka 
igav rada ka teist või kolmandat 
korda läbides.

2023. aasta on kultuurimi-
nisteerium nimetanud liiku-
misaastaks, mille eesmärk on 
äratada inimestes rohkem huvi 
liikumisharrastuste ja tervisli-
kumate eluviiside vastu. See on 
üks põhjuseid, miks Saaremaa 
vald koostöös spordiliiduga 
kutsub üles kõiki uutele rada-
dele seiklema. Kuigi rajad on 
avatud kõigile, saab uuel aastal 
1. jaanuarist 31. detsembrini 
osaleda toredas mõõduvõtmi-
ses. 

Uuel aastal tekivad raja-
punktidele juurde ka kontroll-

küsimused, millele vastates 
võib võita auhindu. Auhinda-
de loosimises osalevad kõik, 
kes käivad või väntavad rajad 
läbi ja vastavad teatud arvu-
le küsimustele. Lisaks anname 
auhindu aktiivseimale kooli-
le või lasteaiale ja ettevõttele 
või asutusele. Täpsemad reeg-
lid avaldame uue aasta alguses 
Saaremaa spordiliidu ja valla 
kodulehel.

Kui läheks teele kohe...
Matkama võib aga minna juba 
täna. Selleks, et leida üles Saa-
remaa kirjanduslikud matka-
rajad Roomassaares, Kuressaa-
res ja Nasval, tuleb alla laadida 
NaviCupi äpp. Edasi on kaks 
võimalust: teha ennast kasuta-
jaks või lihtsalt otsida kaartide 
seast üles Saaremaa kirjan-
duslike matkaradade kaart ja 
asuda teele. Vaadates aknast 
välja – oleks ju eriti uhke läbi-
da kirjanduslikud matkarajad 
suuskadel!

Käthe Pihlak
arenduse peaspetsialist

Jane ja Martin on jõudnud oktoobrikuus kirjanduslikku matkarada läbides 
punkti, kus kuuleb teksti: „Saaremaa vägimehe Suure Tõllu ja tema abi-
kaasa Pireti kuju merenduslik tähtsus seisneb selles, et rahvajuttude järgi 
oli Suur Tõll sageli käinud Abrukal, kasvatanud seal kapsaid ja korjanud 
pähkleid…“ FOTO: Kristina Mägi

Tänavu möödub 
300 aastat hariduse 
andmisest Pühas
2022. aastal möödub 300 aastat 
ajast, mil Pühas hakati andma 
kooliharidust. Sel puhul on  
põhjust vaadata minevikku, 
ometi tegutsedes olevikus ja te-
hes plaane  tulevikuks.

Väikese külakooli asutamist 
alustati Pühas aastal 1722. Kogu 
hilisemal perioodil on rajatud 
küladesse väikseid külakoole, 
mis allusid kihelkonna kooliva-
litsuste kaudu pastorile. Õpetati 
lugemist, katekismust ja kiri-
kulaule. Need koolid ei jäänud 
pidama. Lapsed olid oluline 
tööjõud talutöödes ja seetõttu 
eelistasid vanemad õpetada lapsi 
kodus. Aja edenedes koolide va-
jadus siiski püsis. Koolide aren-
gusse tõi suure muudatuse 1819. 
aastal Liivimaa talurahvasea-
dus, mis nõudis kategooriliselt 
külakoolide avamist. 14aastas-
tele hakati õpetama juba arvu-
tamist.

Tolleaegsetes  külakoolides 
õpetati (umbes 237 aastat tagasi) 
põhiliselt katekismuse lugemist 
ja kristliku usu põhitõdede alu-
seid. Koolimajadeks olid saunad, 
viletsad onnid või suitsukamb-
rid. Püha kihelkonnas tegutses 
1847. aastal 11 vallakooli. Kirik 
ja kool töötasid nn käsikäes. Kü-
lakoolid olid 1850. aastatel Jaagu 
talus, Raunil, Simmul, Kopeldil, 
Kahmal, Tolgil, Alaniidil.

Lühiülevaade Pihtla  
kooli ajaloost
1919. aasta sügisel ühendati 
kõik senised kihelkonna- ja 
külakoolid Püha kõrgemaks 
algkooliks, mis asus Püha vanas 
kirikumõisa õpetajamajas ja 
oli kuueklassiline. See kool oli 
Pihtla ümbruse  rahvale  korralik 
haridustempel. Kohustuslik oli 
lõpetada neli klassi.

Neljaklassilised koolid olid 
ka Tõllustes, Ilplas ja Vättal. 
Lapsed, kes tahtsid veel edasi 
õppida, pidid tulema Pihtla kõr-
gemasse algkooli, mis tegutses 
1921.–1945. aastal. 1945–1949 
kandis kool nime Püha mit-
tetäielik keskkool, 1950–1962 
Pihtla 7-kl. kool. 1950–1962 töö-

tas kool ruumipuuduse tõttu ka-
hes majas: 1.–4. klass olid Püha 
kiriku juures pastoraadi  hoo-
nes, 5.–7. klass praeguse koo-
lihoone koha peal. 1957.–1958. 
aastal asendati hoone roogkatus 
eterniidiga ja majale ehitati teine 
korrus.

Haridusreformide ja võimuva-
hetuste käigus on kool muutnud 
nii nime kui ka klassikomplekti-
de arvu. 1964.–1966. aastal ehitati 
puidust koolihoone külge kivist 
kahekorruseline koolimaja. 

Loo juures olevast ajaloolisest 
ülevaatest selgub, kuidas üks 
väike maakool on olnud pide-
vas muutumises. Tänapäevases 
Pihtla koolis on koos lasteaed 
ja kool. Lasteaias töötab kaks 
liitrühma ja koolis kaks liitklassi 
(1.–4. klass).

Eriline asukoht ja  
tihe side lasteaiaga
Pihtla kooli teeb eriliseks asu-
koht ning tihe side kooli ja las-
teaia vahel. Asume metsatukas, 
mis on kaugemal liiklusega 
üldkasutatavatest teedest. Üm-
berringi ei ole liiklusmüra, vaid 
loodushääled. 

Olulisel kohal on looduse 
tundmaõppimine läbi aastaae-
gade. Kooli lähedal asuv Soobi-
ku õpperada võimaldab lastel 
õppida selgeks taimekooslusi, 
kuulata ja õppida loodust. Elame 
ja oleme looduse keskel, mis on 
ideaalne keskkond meie laste 
jaoks.

Paljudele aastatele tagasi vaa-
dates täname kõiki õpetajaid, 
kes on meie koolis haridust and-
nud. Koostasime  sel aastal tä-
nukaardi, millel on mustvalged 
ajaloolised fotod  koolimajast 
läbi aegade ja nüüdsest koolist 
värviline foto. Tänukaardid said 
õpetajate päevaks kõik meil töö-
tanud õpetajad. Iga õpetaja on 
andnud oma panuse hariduse 
kujundamisse meie  koolis. Suur 
kummardus kõigile!

Elna Õunpuu 
endine Pihtla kooli direktor

Riina Saar
Pihtla kooli direktor

AJALOOLINE ÜLEVAADE
 • 1962–1978 – Pihtla 8-klassiline kool
 • 1970 – Pihtla 8-klassilise kooliga liideti Vätta, Tõlluste ja Ilpla alg-

kool
 • 1970 – koolis töötas ka töölisnoorte õhtukool, kus omandati  

8. klassi õppematerjal
 • 1976 – 11. veebruari tuleõnnetuse tagajärjel hävis koolihoone 

puitosa
 • 1976–1978 – kool töötas kahes vahetuses tulekahjust säilinud osas
 • 1978 – 1. septembril muudeti kool taas algkooliks
 • 1995 – koolile lisandus 5. klass
 • 1997 – algas koolimaja renoveerimine
 • 1998 – juurdeehituse algus, ehitati saal
 • 2005 – kooli juurde koliti kaks rühma lasteaialapsi Sandla laste-

aiast ja kool sai uue nimetuse – Pihtla lasteaed-algkool
 •  2011 – vastavalt seadusele muudeti taas kooli nime, uueks ni-

meks sai Pihtla kool

Pihtla kool 1975. aastal. FOTO: Erakogu
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26 aasta jooksul pole ükski  
koer aasta kullerit purenud
E i juhtu just igal aastal, et 

ühe suurettevõtte oluli-
sed aastaauhinnad satu-

vad Saaremaale. Tänavu pärjati 
Omniva aasta kulleriks saar-
lanna Janika Eldemeel ja aasta 
meeskonnaks Saaremaa jaotus-
keskus. Uurisime Janika ja Oris-
saare jaotuspunkti grupijuhi 
Maie Kreemi käest, millist väär-
tust nad Saaremaale loovad ning 
mida nende töö endast kujutab.

Janika Google’is liiga palju 
aega ei veeda, vaid kasutab sil-
mamälu. „Vaatan hommikul 
maa-ameti kaardilt aadressid 
üle ja selle järgi viin saadeti-
sed kohale. Alustan kell kuus 
hommikul ja keskmiselt sõidan 
päevas maha 130 kilomeetrit, 
mõnikord ka pikemaid ringe,“ 
selgitab Janika, kellele on Omni-
va, endine Eesti Post, olnud töö-
andja juba 26 aastat. „Tegelikult 
kauemgi veel, sest enne seda olin 
mitmeid aastaid suveabiline,“ 
lisab põline orissaarlane Janika. 

Uus teenus – personaalne 
kirjakandja
Küsimusele, kas nii pikk staaž 
pole ära tüüdanud, vastab Ja-
nika, et talle on tema amet ala-
ti meeldinud ning tööle tuleb 
ta valdavalt hea tujuga. „Meil 
on nii tore meeskond, kes alati 
toetab ja innustab. Oma osa on 
mõistagi ka klientidel, kellega 
tuleb suhelda ja neile rõõmu 
pakkuda. Arvatakse, et kulleri 
amet on lihtsalt üks amet, kuid 
tegelikult on sellel tööl päris pal-
ju eeldusi: hea suhtlemisoskus 
ja logistiline mõtlemine, keel-
te valdamine, kuna üha enam 
kolib Saaremaale eri rahvusest 
inimesi, pingetaluvus ja tugev 
füüsiline vorm, et ka raskemad 
pakid leiaksid tee omaniku-
ni,“ kirjeldab Janika, kes täidab 
päevas 300–400 postkasti ning 
külastab paarikümmet majapi-
damist. 

Lisaks täidab Janika ja ka 
teised kullerid personaalse 
kirjakandja rolli. Grupijuht 
Maie Kreem selgitab, et mõis-
tagi jõuab tehnoloogia areng 
ka postivaldkonda ning samu-
ti vaadatakse üle kulude read. 
„Oleme tänavu sulgenud mi-
tu postipunkti just seetõttu, et 
külastatavus on madal. Samas 
oleme näiteks Baltikumis ai-
nuke ettevõte, kes pakub tee-

nust, kus klient saab kirjakand-
ja koju tellida talle sobival ajal. 
Kui enne pidi klient arvestama 
postipunkti lahtioleku aegade-
ga, siis nüüd peab kirjakandja 
arvestama kliendi ajalise soo-
viga. Personaalse kirjakandja-
ga saab teha kõiki tavapäraseid 
postiteenuseid, nagu saata kirja 
ja pakki, tellida perioodikat ja 
maksta arveid. Teenus on tasu-
ta, kui inimese postipunkt jääb 
tema kodukohast kaugemale kui 
viis kilomeetrit,“ selgitab Maie 
Kreem. 

„Praegu on meil kümmekond 
klienti, kes on selle teenuse enda 
jaoks leidnud ning sellega väga 
rahul olnud. Julgustame inimesi 
helistama – tuleme hea meelega 
ja oleme abiks postiteenuse osu-
tamisel,“ sõnab Maie. 

Aasta meeskond –  
Saaremaa jaotuskeskus
Küsime Janika Eldemeelelt, mis 
on aasta kulleriks saamise eel-
duseks, mille peale jääb ta eest-
lastikult tagasihoidlikuks. Maie 

Kreem kirjeldab Janikat kui vä-
ga võimekat kolleegi, kes suudab 
vajadusel asendada igat tiimi 
liiget. „Tal on väga hea analüü-
sivõime ning ta on ka klientide 
silmis hinnatud kuller, kes jagab 
parimaid soovitusi ning leiab 
klientide probleemidele lahen-
duse,“ sõnab Kreem.

Aga mis on eelduseks saada 
aasta meeskonnaks ettevõttes, 
kus töötab tuhandeid inimesi ja 
sadu meeskondi? Maie sõnul on 
selleks toetavad meeskonnaliik-
med, mis mõjutab otseselt ette-
võtte kvaliteedinäitajaid, mis te-
ma sõnul on Saaremaal kõrged. 
Lisaks kogukonna tundmine, 
klientidest hoolimine ja töö-
rõõm, mis paistab ka väljapoole. 

Kirjade arv hüppeliselt 
vähenenud 
Mõeldes ajaga toimunud muu-
tustele postikulleri töös, räägi-
vad Janika ja Maie elavalt, kui-
das vanasti tehti sarnast tööd 
nii jalgsi kui ka rattaga ilmast 
olenemata. 

„Mõistagi oli palju lipiku- ja 
paberimajandust ning käsitsi 
vihikute täitmist. Nüüd on ena-
mik protsesse elektroonilised ja 
palju täpsemad. Kõvasti on vä-
henenud ka ajalehtede ja kirjade 
hulk, kuid see-eest on hüppeli-
selt kasvanud pakkide saatmine 
ja saamine. Sellest aastast ei tee 
me ka pensioni kojukannet, mis 
oli tegelikult väga tore teenus, 
sest meid tõesti oodati ja pol-
nud ka harv, kui kullerite tule-
kuks oli koguni laud kaetud,“ 
muljeta vad Janika ja Maie.

Küsimusele, kui ohtlik on 
kulleri amet, vastab Janika, et 
ohud seisnevad tihtipeale liik-
luses ja hoovis olevate koerte 
kujul. Kas ta on selle 26 aastaga 
ka mõned korrad pureda saa-
nud? „Mitte kordagi!” muigab 
Janika. 

Soovime meie Saaremaa pa-
rimatele jõudu ja jaksu ka edas-
pidiseks! 

Laura Käesel 
Omniva  

kommunikatsioonipartner

Omniva Saaremaa jaotuspunkti meeskond koos Omniva juhi Mart Mägi ja juhatuse liikme Kristi Undiga. Ülevalt 
vasakult Mart Mägi, Aire Aus, Viive Objartel, Lilian Merela, Kristi Unt. All vasakult Janika Eldemeel, Kaia Luist, Maie 
Kreem ja Külli Raamat. FOTO: Silver Gutmann / Omniva

Alanud on Tori jõe silla arhitektuurivõistlus
Tori sild (koos Lootsi tänavaga) 
rajati koos Saaremaa rüütelkon-
na haigemaja ehitamisega Tori 
laiule 19. sajandi algul. Lootsi 
tänav lõi otseühenduse maapin-
na tõusu eest loodesse liikunud 
kaubasadamaga ja elavdas Loo-
de tammiku kultuurielu. Silla 
juures seisis nn kopikamaja (sil-
lamaksu kogumise putka). 

Kuna varem pääses linnast 
Sõrve ainult ringiga Suuresillalt, 
lõi Lootsi tänav olulise liiklussõl-
me Sõrve poolsaare ja Kuressaare 
vahel, etendades seda ainulaadset 
rolli tänapäevalgi. Kuna Tori jõe 
sild on linna tähtis sõlmpunkt ja 
maamärk, mis praegu näeb üsna 
trööstitu välja ega ole ka kergliik-
lejale mugav kasutada, siis kuu-
lutasime välja ideevõistluse Tori 
jõe sillale parima arhitektuurse 
lahenduse leidmiseks. 

Tori jõe sillal on potentsiaal 
saada oluliseks linna tähiseks, 
mistõttu nõuab see pisut suure-
mat tähelepanu visuaalse kujun-
duse loomisel. Vähem tähtis ei 
ole asjaolu, et silla asukoht jääb 
Kuressaare kindluse lähedusse 
ja Kuressaare vanalinna muin-
suskaitseala kaitsevööndi piirile. 

Lootsi tänava Tori jõe sild on 
mõeldud peamiselt autoliikle-
jatele. Võrdse võimaluse silda 
kasutada võiksid aga saada ka 
jalakäijad ja jalgratturid. Oluli-
ne siinkohal on ka Tori sadama 
ala ning selle nii vasak- kui ka 
paremkaldal asuvate puhkeala-
de ja terviseradade ühendamine 
mugavaks liikumiseks kummal-
gi pool kaldaid. 

Kavandeid saab esitada selle 
aasta 16. detsembrini kella 15ni. 
Ideevõistluse auhinnafond on  

10 000 eurot (eesmärk on selgi-
tada välja kolm parimat ideela-
hendust). 

Ideevõistluse juhendi ja täp-
sema info leiab Saaremaa valla 

kodulehelt bit.ly/Tori-jõe-silla-
arhitektuurivõistlus.

Maria Reimal
vanemarhitekt 

Tori jõe sild eelmisel sajandil. FOTO: erakogu

Sotsiaalkindlustusamet 
pakub ohvriabi
Sotsiaalkindlustusameti ohv-
riabitöötaja Meelis Juhandi 
tööpiirkond on Saare ja Hiiu 
maakond ning ta tööruumid 
asuvad nii Hiiumaal kui ka 
Saaremaal kohaliku politsei-
jaoskonna hoones. 

Ohvriabiteenuse osutamise 
Eestis tagab sotsiaalkindlus-
tusamet, lähtudes piirkond-
likkuse põhimõttest. Teenuse 
osutamisel teeb sotsiaalkind-
lustusamet koostööd riigi ja 
kohaliku omavalitsuse asutus-
tega ning juriidiliste isikutega, 
kaasates tegevusse ka ohvriabi 
vabatahtlikke.  

Meelis Juhandi, millal tasub 
pöörduda ohvriabisse?
Ohvriabisse tasub pöörduda, 
kui inimene ise või keegi tema 
lähedastest on langenud hoo-
letuse, halva kohtlemise, füü-
silise, vaimse või seksuaalse 
vägivalla ohvriks. Ohvriabisse 
võib pöörduda inimene ka siis, 
kui talle on põhjustatud kan-
natusi või tekitatud kahju, sõl-
tumata sellest, kas kahjuteki-
taja on tulnud avalikuks ja kas 
tema vastu on algatatud kri-
minaalasi. Abi saamise eeldu-
seks ei ole kuriteo toimepanek, 
sest ohvriabisse võib pöörduda 
ka siis, kui oled näinud, kuidas 
kedagi on halvasti koheldud 
või on juhtunud õnnetus ning 
sa ei tea, kelle käest abi saada.

Mida ohvriabi inimesele 
pakub?
Ohvriabiteenus on avalik tee-
nus, mille eesmärk on säilitada 

või parandada inimese või ta 
lähedaste toimetulekuvõimet 
keerulistes emotsionaalsetes 
olukordades, näiteks õnnetuse 
või kuriteo tagajärjel. 

Neis olukordades toimetu-
lekuks vajab inimene emotsio-
naalset tuge, ärakuulamist ja 
infot selle kohta, millist abi on 
võimalik ametnikelt ja asutus-
test saada. Samuti on oluline, 
et inimene teaks, milliseid on 
ta õigused, mida tema ja ta 
andmetega tehakse, millised 
on ta võimalused abist keel-
duda ning millist abi võivad 
saada ka ta lähedased.

Milliseid teenuseid ja toe-
tusi on ohvriabist võimalik 
saada?
Ohvriabitöötaja kaudu võib 
saada psühholoogilist nõus-
tamist, taotleda kuriteoohvri 
hüvitist, saada tuge MARAC-
võrgustiku või taastava õigu-
se põhimõtete läbiviimisel. 

Taastava õiguse konflik-
tivahenduse puhul tuuakse 
konflikti või õigusrikkumise 
osapooled neutraalset vahen-
dajat kaasates kokku, andes 
kõigile võimaluse rääkida juh-
tunust, oma mõtetest, tunne-
test ja vajadustest ning aruta-
da, kuidas tehtut heastada ja 
milles kokku leppida, et sel-
lised olukorrad tulevikus ei 
korduks. 

Lisaks aitavad ohvriabitöö-
tajad läbi viia lepitusteenust 
ning sõlmida kokkuleppeid 
inimesele kuriteos tekitatud 
kahjude heastamiseks.

KUHU PÖÖRDUDA, KUI VAJAD ABI?
 • Helista 112, kui oled ohus, sinuga on juhtunud õnnetus või oled 

kuriteo ohver.
 • Helista lasteabitelefonil 116 111 või kirjuta veebivestluses 

aadressil lasteabi.ee, kui soovid teatada abivajavast või hädaohtu 
sattunud lapsest.

 • Ohvriabi kriisitelefon 116 006 või veebivestlus aadressil pa-
lunabi.ee aitab sind ööpäev läbi ja annab sulle kiiret abi, kui oled 
langenud süüteo, hooletuse või halva kohtlemise ohvriks.

 • Inimkaubanduse ennetamise ja ohvrite abistamise nõuandelii-
nilt 660 7320 saad abi, kui sul esinevad inimkaubandusele viita-
vad tunnused või oled sattunud inimkaubanduse ohvriks (näiteks 
tööalane või seksuaalne ekspluateerimine, kuritegevusele sundi-
mine vms).

 • Vägivallast loobumise tugiliinilt 660 6077 saad abi, kui oled 
mures enda või oma lähedase vägivaldse käitumise pärast.

 • Kui oled kogenud seksuaalvägivalda, saad pöörduda lähimasse 
ööpäev läbi avatud seksuaalvägivalla kriisiabikeskusse.

 • Kui oled sattunud vägivalla ohvriks ning vajad koos lastega 
turvalist ööbimist, nõustamist ja tuge, on sul võimalik küsida abi 
naiste tugikeskustest üle Eesti.

 • Leia lähim ohvriabitöötaja, kes on sulle toeks ning loe oma või-
maluste kohta aadressilt palunabi.ee.

Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi ja ennetusteenuste osakond
Lääne piirkond – Saare maakond ja Hiiu maakond
Transvaali 58, Kuressaare linn 93811 (Kuressaare politseijaos-
kond);
Sadama 26, Kärdla linn 92412 (Kärdla politseijaoskond).
Turvalisema elu poole on koos kõrvalise abiga kindlam astuda.
Ohvriabitöötaja on sinu jaoks olemas! 
Meelis Juhandi, tel 5757 0744, meelis.juhandi@sotsiaalkind-
lustusamet.ee.

Meelis Juhandi. FOTO: sotsiaalkindlustusamet

https://bit.ly/Tori-j%C3%B5e-silla-arhitektuuriv%C3%B5istlus?fbclid=IwAR2dbikzNGFVNVRD0qo4PEe97phNm7ouuq5lX4kMZYKzgpziQ9rL9dhAkS8
https://bit.ly/Tori-j%C3%B5e-silla-arhitektuuriv%C3%B5istlus?fbclid=IwAR2dbikzNGFVNVRD0qo4PEe97phNm7ouuq5lX4kMZYKzgpziQ9rL9dhAkS8
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/pension-toetused/kuriteoohvri-riiklikud-kahjuhuvitised
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/pension-toetused/kuriteoohvri-riiklikud-kahjuhuvitised
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-huvitis/marac-juhtumikorralduse-mudel
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-huvitis/marac-juhtumikorralduse-mudel
https://www.112.ee/
https://www.lasteabi.ee/
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-ennetustoo/116-006-ohvriabi-kriisitelefon
https://www.palunabi.ee/
https://www.palunabi.ee/
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-ennetustoo/inimkaubanduse-ennetamise-nouandeliin
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-ennetustoo/inimkaubanduse-ennetamise-nouandeliin
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-ennetustoo/tugi-vagivallast-loobumiseks
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi/seksuaalvagivalda-kogenud-ohvri-kompleksteenus-tervishoiuasutustes
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi-huvitis/naiste-tugikeskused
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/ohvriabi/ohvriabi-ja-ennetusteenuste-tootajate-kontaktandmed
https://www.palunabi.ee/
mailto:meelis.juhandi%40sotsiaalkindlustusamet.ee?subject=
mailto:meelis.juhandi%40sotsiaalkindlustusamet.ee?subject=
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA 
 • 1. detsembril kl 18  

Karnevisioon. 
 • 5. detsembril kl 8.30 adven-

ditulede süütamine. Kl 10.30 jõu-
luetendus lasteaiale (tasuta).

 • 13. detsembril kl 13 Kaarma 
kandi eakate jõulupidu. Anna oma 
tulekust teada 7. detsembriks 
Triinole (tel 529 0869). Külla tuleb 
Merle Lilje. 

 • 18. detsembril kl 12 pere jõu-
luetendus „Kuidas Prömm ja Nehh 
jõulud tegid“. Pilet 4 eurot. Pärast 
etendust joome teed ja sööme 
piparkooki.

NASVA KLUBI 
 • 2. detsembril kl 20 ansambel 

Fööniks esitleb oma uut kauamän-
givat plaati „Võluväel“. 

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 18. detsembril kl 12 heatege-

vuslik advendikohvik. 6. detsemb-
rist avatud muuminäitus. 

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 1. detsembril kl 11  

kinohommik kohvilauas  
„Kukerpillide rapsoodia“.

 • 4. detsembril kl 15 Salme 
vallateatri etendus „Tule tagasi, 
Gabriel!“. Töötab kohvik. 

 • 10. detsembril kl 11–14  
jõuluturg-kirbukas. Jõulukohvik.  
Kl 12 väike kontsert.

 • 11. detsembril kl 11 pere 
mängutuba: vanad jõulumängud. 
Eelregistreerimisega.

 • 15. detsembril kl 10.30  
koduste laste jõulupuu. Eelregist-
reerimisega. Täpsem info  
karlaklubi.blogspot.com. 

LAIMJALA 

LAIMJALA RAHVAMAJA
 • 1. detsembril kl 18 kogukonna 

kõnelused.
 • 9. detsembril kl 19 kuuseküü-

nalde kontsert. Laulavad Horele ja 
Waldia, tantsivad Vörrel ja Kedrus, 
pillilood kellaansamblilt Thulekellad.

 • 17. detsembril kl 20 aastalõ-
pupidu. Eeskavas pakume särtsa-
kat tantsu, lummavat laulu, natuke 
nalja, üllatusi. Tantsuks ansambel 
Tuulest Viidud. Pilet 15 eurot. 

LEISI

MELSASE MAJA ÕU
 • 15.–17. detsembril jõulumaa: 

neljapäeval ja reedel kl 16–19, 
laupäeval kl 15–19. Sissepääs 
tasuta. Jõuluvana, jõulumängud ja 
laat. Piilu, kuidas päkapikud elavad. 
Meenutame, kuidas vanasti jõule 
tähistati. Märkame jõuluimet. 
Kingi otsijatele tuleb appi Melsase 
Sahver. Kontakt: saareliinale@
gmail.com; FB: # Melsase jõulu-
maa Leisis. 

PÄRSAMA RAHVAMAJA
 • 4. detsembril kl 12 jõulueelne 

piparkookide küpsetamise ja kau-
nistamise hommik. Oodatud kõik 
väikesed koos issi või emmega ja 
veidi suuremad päkapikud. Võta 
kaasa endale meelepärased vor-
mid ja tainarull. Piparkoogitainas 
ja glasuur on rahvamaja poolt. 

Laseme jõululõhnad vaikselt juba 
tuppa!

 • 11. detsembril kell 11 Leisi 
piirkonna pensionäride talvine kok-
kusaamine. Teeme väljasõidu Ang-
la jõulumaale. Anna oma tulekust 
teada 5. detsembriks Ainale  
tel 5397 7524. Osalustasu 5 eu-
rot. Buss viib ja toob.

KARJA RAHVAMAJA
 • 2. detsembril algusega  

kl 19.30 jõuluootuse pidu. Tantsu-
muusika ansamblilt Lihtsad Poisid. 
Laulu-nalja-lusti Taritu meesan-
samblilt. Laudade broneerimine ja 
info tel 5854 1614 (Lii).

 • 9. detsembril 18.30 mõnus 
hubane salongiõhtu (piparkoogid, 
soojad joogid), vestlusringis loo-
dusmees Hillar Lipp.  

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 18. detsembril kl 14 kontsert 

„Jõulurõõm“. Avatud kohvik.

LÜMANDA MAJA 
 • 3. detsembril kl 11 jõulupär-

gade ja kaunistuste töötuba. Kooli-
taja Margit Kuus.

LÜMANDA LASTEAED 
 • 9. detsembril kl 16  

koduste laste jõulupidu.  
Info tel 5886 0833.

TARITU RAHVAMAJA
 • 4. detsembril kl 14–16 

heategevuslik jõulukaartide meis-
terdamine Eesti hooldekodudele. 
Meisterdamise materjalid kohapeal 
olemas, kaasa võtta käärid.

MUSTJALA

MUSTJALA RAHVAMAJA
 • 10. detsembril kl 10.30  

sõidame rahvamaja juurest bussiga 
Aste rahvamajja keraamika töö-
tuppa. Kaasa 5 eurot. 

 • 16. detsembril kl 14 eakate 
jõuluistumine. Kaasa võta 3-euro-
ne pakk jõuluvana kotti, sissepääs 
2 eurot.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 2. detsembril kl 19.30 Salme 

vallateatri etendus „Tule tagasi, 
Gabriel“. 

 • 4. detsembril kl 17 tantsupidu 
„Talvetantsud“ kultuurimaja ees.

 • 16. detsembril kl 16.30 
Orissaare muusikakooli jõulukont-
sert. 

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
 • 7. detsembril kl 19.30 Karja 

mõisateatri etendus „Ema Teresa“. 
 • 14. detsembril kl 18.30 kodu-

maine kogupere seiklusfilm  
„Erik Kivisüda“. 

 • 17. detsembril kl 11–15 jõu-
lulaat. Oled oodatud müüma ja 
ostma, lastele batuut, kl 13 väike 
jõulukontsert, laadaloterii. Info tel 
5302 5620 Annely.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA 
 • 11. detsembril kl 17 kontsert 

„Jöulurööm“. Laulavad Nele-Liis 
Vaiksoo ja Kalle Sepp. Klaveril Rain 
Rämmal. Piletid 12 ja 15 eurot. 
Broneeri kohad ja osta piletid välja 
6. detsembriks Tornimäe rahva-

majast. Tel: Krista 524 6612 ja 
Angela 5397 5320. 

SALME

SALME RAHVAMAJA
 • 3. detsembril kl 18 „Tasa-tasa 

talvisel õhtul“. Advendikontsert 
Sörve maakoorilt, jõululuulet loe-
vad noored etlejad.

 • 15. detsembril kl 12 memme-
taadi jõulukohvik.

 • 18. detsembril kl 10–14 
Salme jõululaat, kl 12 väike jõulu-
kontsert, kuningliku jõuluküpsetise 
konkurss, info tel 511 2757.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Leekpea näitus „Nähtavad 
tunded“. Abstraktsed maalid. Ava-
tud 5. jaanuarini. 

 • I korrusel XII fotopäeva parimate 
kaadrid „Vereta jaht 2021“. Avatud 
31. detsembrini. 

AJAMAJA GALERII 
 • „Looduse aasta foto 2020“  

tööde näitus. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Erika Pedaku ja Tambet Pedaku 

tekstiilikunsti näitus „Põhjala siid“. 
Avatud 3. detsembrini. 

KURESSAARE TEATER 
 • 3. detsembril kl 12 esietendus 

„Sööbik ja Pisik“.
 • 3. detsembril kl 19 ansambli 

Naised Köögis kontsert  
„Soojuse hoidmise aeg“.

 • 5. detsembril kl 11 ja kl 13 
„Sööbik ja Pisik“.

 • 7. detsembril kl 19  
„Sööbik ja Pisik“.

 • 8. detsembril kl 11 ja kl 13 
„Sööbik ja Pisik“.

 • 9. detsembril kl 11 ja kl 13 
„Sööbik ja Pisik“.

 • 10. detsembril kl 12  
„Sööbik ja Pisik“.

 • 28. detsembril kl 19 „Lea“. 
 • 29. detsembril kl 19 „Lea“. 
 • 30. detsembril kl 19 „Lea“. 

KURESSAARE  
LAURENTIUSE KIRIK 

 • 3. detsembril kell 17 kontsert 
„Jõuluaeg on tulemas“. Laulavad 
Pärnu M. Lüdigi nim meeskoor 
ja Saaremaa naiskoor Piret. Diri-
gendid Evelin Mei ja Marika Mets, 
kontsertmeistrid Tiia Hermann ja 
Katre Roolaht. Kaasa teevad Anna-
bel Metsalu (orel) ja Lydia Adelheid 
Mölder (flööt, laul). Tasuta.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
 • 4. detsembril kl 11–13  

„Liikudes tervemaks“,  
siseorienteerumine.

 • 10. detsembril kl 11–16  
Saaremaa koolinoorte  
sisekergejõustiku MV.

 • 11. detsembril kl 10–13  
Saare maakonna MV kiirmales  
(4. osavõistlus). 

 • 12. detsembril kl 19.15–21.15 
Saare maakonna MV 50+ korvpal-
lis: Tesman vs. SO3K.

 • 13. detsembril kl 19.15–21.15 
Saare maakonna MV 50+ meeste 
korvpallis: Pihtla vs. Vesse.

KURESSAARE TERVISEPARK
 • 14. detsembril kl 18–19 

„Liikudes tervemaks“, tund tervi-
serajal. 

 Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

ANDA RENDILE 
Tallinna tn 5 Kuressaares  
(turu kalapood)
Kuressaare Bussijaam OÜ korraldab kirjaliku 
enampakkumise Kuressaare turul aadressil Tallinna 
tn 5 asuva kalapoe üürile andmiseks tähtajaga 
kolm aastat alates 01.01.2023. Üürile antavate 
ruumide pindala koos abiruumidega on 68 m². 

Üürnikel on kohustus viia ruumid vastavusse 
kauplemis- ja töötervishoiunõuetega ning 
varustada vajalike seadmetega, hoida avatud 
aasta läbi. Tagada tuleb kalapoe ruumide ja 
hoonet ümbritseva väliterritooriumi korrashoid 
2 m ulatuses. Üüri tasutakse aasta ringi. Lisaks 
üürile tasub üürnik üürileandjale tasu tarbitud 
kommunaalteenuste eest (vesi, elekter, küte). 
Valve- ja prügiveo teenuse tellimiseks sõlmib 
üürnik eraldi lepingud teenusepakkujaga. 

Üüri algsuurus enampakkumisel on 612 eurot 
kuus. Üüri enampakkumise hinnale lisandub 
käibemaks. Enampakkumise osavõtu tasu 50 
eurot (tagastamatu) ja tagatisraha 100 eu-
rot, mis võitjale arvestatakse tasutud üüriks 
ja teistele isikutele tagastatakse viie tööpäeva 
jooksul, tuleb tasuda enne Kuressaare Bussijaam 
OÜ-le (a/a EE49220001120269092). Enam-
pakkumisest ei või osa võtta riiklike maksude 
võlglased.

Pakkumised esitada kinnises ümbrikus või 
tähitud kirjana märgusõnaga „Kalapood“ 
Kuressaare bussijaama juhataja kabinetti 
aadressil Pihtla tee 3, Kuressaare hiljemalt 
15.12.2022 kell 11. 
Pakkumine peab sisaldama järgmisi doku-
mente:

 • dokument osavõtutasu ja tagatisraha tasumise 
kohta;

 • enampakkumisest osavõtu avaldus, milles 
on välja toodud pakkuja nimi, asu- või elukoht, 
kontaktandmed (telefon ja meiliaadress), pakkuja 
soov osaleda enampakkumisel esitatud tingimus-
tel, tegevuse üldine kirjeldus, pakutav üürihind ja 
pakkuja allkiri.

Lisainfo: Aare Lehtsi (aare@saarebussijaam.
ee, tel 453 1663, 521 1017).

Tallinna tn 5 Kuressaares  
(turu liha- ja toidupood)
Kuressaare Bussijaam OÜ korraldab kirjaliku 
enampakkumise Kuressaare turul aadressil Tallin-
na tn 5 asuva liha- ja toidupoe üürile andmiseks 
tähtajaga 3 aastat alates 01.01.2023. Üürile 
antavate ruumide pindala koos abiruumidega on 
51,3 m² (varustatud vee- ja elektriarvestitega, 
lisaks väliterass pindalaga 27,5 m²). Üürnikel on 
kohustus viia renditavad pinnad vastavusse kaup-
lemis- ja töötervishoiu nõuetega ning varustada 
vajalike seadmetega, hoida avatuna aasta läbi. 
Tagada tuleb liha- ja toidupoe siseruumide ja 
väliterrassi korrashoid. Üüri tasutakse aasta ringi. 
Lisaks üürile tasub üürnik üürileandjale tasu tarbi-
tud kommunaalteenuste eest (vesi, elekter, küte). 
Valve- ja prügiveo teenuse tellimiseks sõlmib üür-
nik eraldi lepingud teenusepakkujaga. 

Üüri algsuurus enampakkumisel on 462 eurot 
kuus. Üüri enampakkumise hinnale lisandub kehtiv 
käibemaksu määr. Enampakkumise osavõtutasu, 
mis on 50 eurot (tagastamatu), ja tagatisraha, mis 
on 100 eurot ning mis võitjale arvestatakse ta-
sutud üüriks ja teistele isikutele tagastatakse viie 
tööpäeva jooksul, tuleb tasuda enne Kuressaare 
Bussijaam OÜ-le (a/a EE49220001120269092). 
Enampakkumisest ei või osa võtta riiklike maksude 
võlglased. 

Pakkumised esitada kinnises ümbrikus 
või tähitud kirjana märksõnaga  „Lihapood“ 
Kuressaare bussijaama juhataja kabinetti 
aadressi Pihtla tee 3, Kuressaare hiljemalt 
15.12.2022 kell 11.
Pakkumine peab sisaldama järgmisi doku-
mente:

 • dokument osavõtutasu ja tagatisraha tasumise 
kohta;

 • enampakkumisest osavõtu avaldus, milles 
on välja toodud pakkuja nimi, asu- või elukoht, 
kontaktandmed (telefon ja meiliaadress), pakkuja 
soov enampakkumisel osalemiseks esitatud tingi-
mustel, tegevuse üldine kirjeldus, pakutav üürihind 
ja pakkuja allkiri.

Lisainfo: Aare Lehtsi (aare@saarebussijaam.
ee, tel 453 1663, 521 1017).

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

KÜLAVANEMAD
Vallavalitsuse 22. novembri istungil kinnitati viieks aastaks Torgu piirkonna 
Ohessaare külavanemaks Moonika Altrof ja külavanema asetäitjaks Mall 
Kivimaa.

Upa küla koosolek toimub 5. detsembril kell 18.30 Upal Sinises 
majas. Päevakord: külavanema valimine. Kontakttelefon 525 2600.

Anseküla ja Kaimri külade külavanema valimise koosolek toimub 
kolmapäeval 28. detsembril kell 19 Anseküla seltsimajas. Lisainfo: Anni, 
5663 1677.

JÄRGMINE  
SAAREMAA  

TEATAJA  
ILMUB  

15. DETSEMBRIL!

SAAREMAA 
VALLAVALITSUS ON VÄLJA 
KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Transporditeenistuse juhataja  
(tähtaeg 5.12)

 • Rahandusteenistuse juhataja  
(tähtaeg 8.12)

 • Sotsiaaltööspetsialist  
(tähtaeg 14.12)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Abiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 1.12)
 • Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare täiskasvanute 

gümnaasiumis (tähtaeg 1.12)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab tutvu-
da veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaJÕULUKUU 
PÄEVAKESKUSES 

 • Neljapäeval,  
1. det sembril kl 13.30 
laulame neid laule jälle 
koos Eljaga. Talvelaulud.

 • Reedel,  
2. detsembril kell 12 
Kuressaare Hoolekande 
juhataja Ene Vahteri 
ümarlaud.

 • Esmaspäeval,  
5. detsembril kell 
11–14 juristi vastuvõtt. 
Tasuta juriidiline nõus-
tamine. Etteregistree-
rimine tel 509 8490.

 • Teisipäeval,  
6. detsembril kell 12 
jõuluehete ja jõulu-
postkaartide näituse 
avamine, kell 13 tervis-
like toodete esitlus.

 • Esmaspäeval,  
12. detsembril kell 
15 mälumäng. Mängu-
juht Helmut Sääsk.

 • Teisipäeval,  
13. detsembril kell 
13 eakate jõulupidu. 
Tantsuks mängib Aare 
Tomson.

 • Neljapäeval,  
15. detsembril kell 
13 vestlusring Elja Par-
buse juhtimisel „Kõik 
ootavad jõuluaega“.

 • Esmaspäeval,  
19. detsembril kell 
11–14 juristi vastu-
võtt. Tasuta juriidiline 
nõustamine.

 • Teisipäeval,  
20. detsembril kell 
13 vestlusring Helmut 
Sääsega „Postkaardid 
Kagu-Aasiast jutusta-
vad“. 

Näitused päevakes-
kuses: jõuluehete ja 
jõulupostkaartide 
näitus alates 6. det-
sembrist.

mailto:karlaklubi.blogspot.com?subject=
mailto:saareliinale%40gmail.com?subject=
mailto:saareliinale%40gmail.com?subject=
mailto:www.saare.events?subject=
mailto:aare%40saarebussijaam.ee?subject=Kalapood
mailto:aare%40saarebussijaam.ee?subject=Kalapood
mailto:aare%40saarebussijaam.ee?subject=Lihapood
mailto:aare%40saarebussijaam.ee?subject=Lihapood
mailto:konkurss@saaremaavald.ee
http://www.saaremaavald.ee/toopakkumised
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Maitse asi!
UUS

Saaremaa Kaubamaja 
Toidumaailm nüüd avatud.

Tule maitsma!

Saaremaa Kaubamaja 1. korrus   I   Raekoja 1   I   Kuressaare   I   Avatud 9–22

Ära stressa, laadi alla
OLE VALMIS!

kriisiäpp.

KINGIIDEED

PÄRIS ASJAD
PÄRIS VILLAST

KEHTIB
KUNI

15.12.2022
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POOD / SHOP
Tallinna 14, Kuressaare

E-POOD / ONLINE SHOP
sarapikuvilt.ee

Kaie Roos 
+372 517 8676
kaie.roos@pindi.ee

OTSIN  
OMA KLIENDILE

1-toalist korterit
Kuressaares I–II korrusel, 
normaalses seisukorras ja 

keskküttega.
Vaatame läbi kõik 

pakkumised!


